

D. 950-2-52 # 9153
27-4-43

PEOPLE'S VOICE
The Lithuanian Weekly Newspaper
Published by the Lithuanian Press Association
P. O. Station C, Box 1013, Toronto 3, Ontario, Canada.

LIAUDIES BALSAS V

Kanados Lietuvių Darbo Žmonių Laikraštis

Nr. 600

PENKTADIENIS, BALANDŽIO (APRIL) 9, 1943, TORONTO, ONTARIO

M E T A I X I I

BRITŲ AŠTUNTOJI ARMIJA PRADEDA NAUJA SAVO OFENSYVA TUNISIJOJE

PATYS VOKIEČIAI SKELBIA, KAD BRITAI APŠAUDO JŲ POZICIJAS

LONDON. — Priešų radio pranešimai rodo, kad britų Aštuntoji Armija pradeda naują ofensyvą Tunisiijoje. Priešų radio žinomis, artilerija jau pradėjus bombarduoti jų pozicijas esančias į šiaurę nuo Gabes. Iš Algiero pranešimai užtvirtina, kad britų Aštuntoji Armija pradeda savo ofensyvą prieš italų ir vokiečių. Po artilerijos ir orlaivių atakos, puolimą pradėjo ir kitos Aštuntosios Armijos dalys. Pirmą susikirtimą įvykė ties Wadi el Akairit, 60 mylių į pietus nuo Sfaxo. Išmušus vokiečius ir italus iš Mareth fortifikacijų ir nuvijus už Gabes miesto, britų Aštuntoji Armija turėjo apsispręsti, kad sutraukti daugiau jėgų ir reikmenų naujoms atakoms. Dabar atrodo, kad yra jau atlikta ir naujas puolimas jau pradėdamas.



Vienam buvo poilsis, o kitiems tikras vargas, kada Montrealo miesto gatvėkarių konduktoriams su s treikavo. Štai įrodymas: konduktorius August Juneau lošia šaškėm, o Mary Millroy, kaip ir tūkstančiai kitų, žiūri į savo koją po 4 mylių kelionės į darbą.

taip vadinami "troublemakeriai." PRASO PASKELBT KARĄ VOKIEČIAMS LA PAZ, Bolivija. — Bolivijos Apsigynimo Komitetas praso prezidentą Penarandą paskelbti karą Vokietijai ir kitoms ašies valstybėms. Šis prašymas buvo įteiktas tuo metu, kada atvyko čia Jungtinių Valstijų viceprezidentas Wallace. Tikimasi, kad Bolivija paskelbs karą fašistams. KANADA NETEKO 642 JŪRININKŲ OTTAWA. — Transportacijos ministeris Mišo pranešė, kad žuvo 642 mūsų šalies jūrininkai nuo karo pradžios, gabendami grūdus ir amuniciją bei kitas reikmenis per vandenynus. Apart to, 117 pėkinių laivų jūrininkų randasi prieš nelaisvę ir yra sužeisti. Ministras darė, kad nei vienas organas nežinotų tiek del mūsų tikslo, kiek tie jūrininkai — neapdauoti jų didvyriai.



Tanko komandierius kalbėjo Rostovo gyventojus, kurie rankose Rostovo gyventojus, kurie džiaugsmas neturėjo ribų, gatvėse. Džiaugiasi žmonės jau du kartu buvo vokiečių kuomet jie antru kartu išvygė iš nacių nagų.

Amerikiečiai taipgi puola vokiečius ir italus iš šono. Tiesa, teritorija labai nepatogi ir atsiranda daug sunkumų, tačiau progresas yra daromas.

Lietuviai Isteigė Orlaivių Eskadroną

Rašo Kostas Korsakas mušimui. MASKVA. — Vieną eskadroną netoli Maskvos vasario 20 apšėmė kovos orlaivių eskadronas. Ant jų baltų sparnų žibėjo raudonos žvaigždės, o ant šonų buvo užrašai: "Tarybų Lietuva." Prie orlaivių stovėjo orlaivinkai. Eskadrono komandierius pranešė Lietuvos vyriausybės ir visuomenės atstovams, atvykusiems dalyvauti ceremonijoje, kad orlaivinkai pasirengę perimti orlaivius. Šitie kovos orlaiviai, puikiausiai apginkluoti, buvo pagaminti Lietuvos piliečių pinigais, kurie buvo suaukoti visi trumpu laiku, sumoje 1,025,000 rublių, del to tikslu. Kiekvienas lietuvis jaučia, kad jo pareiga stiprinti Raudonąjį Orlaivyną, kad jo pergalė pagreitintų išlaisvinimą Lietuvos iš vokiškų okupantų rankų. Justas Paleckis — Sovietų Lietuvos Aukščiausios Tarybos Prezidiumo pirmininkas, kuris oficialiai įteikė orlaivius — pareiškė, kad eskadronas yra aiški demonstracija lietuvių tautos noro dėtis prie visų SSRS tautų kovoję prieš hitlerizmą. Mečys Gedvilas — Sovietų Lietuvos Liaudies Komisarų Tarybos pirmininkas — perskaitė Lietuvos vyriausybės atsikreipimą į orlaivinkus, kad jie panaudotų šita galingas mašinas kuo sugabiausiai hitlerininkų su-

Kolektyvio Susitarimo Bilius Svarstomas TORONTO. — Ontarijos darbo ministeris Heenan įteikė seimeliui kolektyvio susitarimo būdį, kuris buvo parengtas po to, kai užbaigė savo tyrinėjimus seimeio skirtas komitetas. Naujas bilius tekstas sako, kad kolektyvis susitarimas reikią geros valios derlybas tarp samdytojo ir darbininkų unijos. Unija, jeigu ji dominuojama kompanijos arba nors finansuojama ar netiesioginiai kontraliuojama, negali būti skaitoma teisėta darbininkų upija. Pabaudos už nepildymą įstatymo projektas nesūlo, bet siūlomas tam tikras teismas, kuris sprestų darbininkų ir samdytojų ginčus.

Per Žiemą Raudonoji Armija 850,000 Vokiečių Sunaikino ir 343,525 Suėmė

PRIBUVO DAUGIAU KANADOS KARIŲ BRITŲ PRIEPLAUKA. — Dar vienas Kanados kariuomenės kontingentas laimėgai pasiekė Britanijos žemę. Šis kontingentas susideda iš įvairių dalių sustiprinimų jau Britanijoje esančioms kanadiečių dalims. MASKVA. — Per žiemos ofensyvą Raudonoji Armija pridarė daug nuostolių vokiečiams ir jų talkininkams. Štai keletas skaitlinių. Per visą žiemą Raudonoji Armija 850,000 vokiečių ir jų talkininkų užmušė ir 343,525 suėmė į nelaisvę. Viso susidarė 1,193,525. O kiek buvo sužeista, kurie nepalikti į nelaisvę? Per tą pat laiką Raudonoji Armija 3,600 orlaivių sunaikino ir 1,490 suėmė: 4,520 tankų sunaikino ir 4,670 suėmė; 4,500 kanuolių sunaikino ir 15,860 suėmė. Apart to, Raudonoji Armija suėmė 30,705 kulkosvaidžius, 9,835 mortiras, virš 500,000 šautuvų, 17,000,000 kanuolių šovinių, 123,000,000 patronų, 123,000 trokų, 890 garvežių, 22,000 vagonų, 1,825 sandelius su įvairiomis reikmenomis ir daugelį kitų daiktų. Tuo metu buvo vietomis priešai atmušti atgal iki 435 mylių ir išlaisvinta 300,000 ketvirtainių mylių teritorijos. Vokiečiai buvo išmušti iš veik viso Kaukazo, iš Charkovo, Kursko, Rževo, Viazmos, išlaisvintas Leningradas ir t. t. (Charkovą vėliau vokiečiai vėl užėmė). Raudonosios Armijos ofensyva per visą žiemą išvairė vokiečius iš daug didesnio žemės ploto, negu vokiečiai užėmė per visą pereiną vasarą.

Gegužės Pirmosios Apvaikščiujimas Bus Sekmadienį

TORONTO. — Toronto May Day konferencija, įvykusi pereiną sekmadienį, nutarė, kad Pirmosios Gegužės apvaikščiujimas būtų sekmadienį, gegužės mėnesio 2 dieną, kad nepakenkus kariškoms pastangoms. "Darbo įrankių šiais metais negalima padėti," pareiškė aldermanas J. B. Salsberg, komiteto pirmininkas. Pirmosios Gegužės apvaikščiujimas bus rengiamas Maple Leaf Gardens, Pelnas bus padalintas Sovietų, Raudonojo Kryžiaus ir kitų labdarinių fondų paramai. Vyriausiu kalbėtoju bus kviečiamas finansų ministris Hsley, Raudonosios Armijos nariai, esą Jungtinėse Valstijose, taipgi bus kviečiami.

Antisovietiniai Agentai Dirba Del Japonų ir Nacių

READING, Pa. — Adolf A. Berle, Jungtinių Valstijų valstybės sekretoriaus padėjėjas, pareiškė, kad nėra priežasties bijoti Rusijos ir kad nėra jokių planų sudarymui taip vadinamų atsparinių valstybių prieš ją. Propaganda apie Rusijos pavojų, sako jis, yra priešų darbas. Naciai ir Japonijos karo lordai jau netekę vilties laimėti karą, todėl dabar norį suardyti sąjungininkų vienybę, kad būtų galima susitarkyti ir išvengti užtarnautos busmės. Gandai apie "imperialistinius" Rusijos planus, sako jis, skleidžiami su tikslu, kad būtų sumažinta pagalba Sovietams. Ir tą nacių propagandą skleidžia daugiausia

Kolektyvio Susitarimo Bilius Svarstomas

TORONTO. — Ontarijos darbo ministeris Heenan įteikė seimeliui kolektyvio susitarimo būdį, kuris buvo parengtas po to, kai užbaigė savo tyrinėjimus seimeio skirtas komitetas. Naujas bilius tekstas sako, kad kolektyvis susitarimas reikią geros valios derlybas tarp samdytojo ir darbininkų unijos. Unija, jeigu ji dominuojama kompanijos arba nors finansuojama ar netiesioginiai kontraliuojama, negali būti skaitoma teisėta darbininkų upija. Pabaudos už nepildymą įstatymo projektas nesūlo, bet siūlomas tam tikras teismas, kuris sprestų darbininkų ir samdytojų ginčus.

100 AMERIKIEČIŲ ORLAIVIŲ ATAKAVO SEKMADIENĮ NEAPOLĮ

ALGIERS. — Pereiną sekmadienį 100 amerikiečių orlaivių smarkiai atakavo italų miestą Neapolį. Ant Neapolio buvo numesta 200 tonų bombų. Neapolis yra didelė italų prieplauka. Jų buvo sugadinta 24 laivai. Apart prieplaukos, smarkiai išbombarduotas ir aerodromas.

Ragina Nesulėtinti Kariškų Pastangų

OTTAWA. — Amunicijos ministeris Howe kalbėdamas parlamente pareiškė, kad laivai, orlaiviai ir radio priemonės labai reikalingos ir jų gamyba turėtų būti dar paspartiną. Apart to, esą labai reikalinga kitų techninių įrankių. "Dabar ne laikas sulėtinti pastangas," sako jis, kreipdamasis į fabrikantus ir darbininkus. Jis taipgi ragino samdytojus ir darbininkus vengti ginčų, kurie visuomet sumažina pastangas.

20,000 ANTIFASISTŲ TEBER KONCENTRAC. STOVYKLOSE AFRIKOJ

NEW YORK. — Antifasistinių Pabėgėlių Komitetas tvirtina, kad šiaurės Afrikoj koncentracijos stovyklose tebelaikoma nuo 20,000 iki 30,000 Ispanijos respublikiečių, kurių dauguma kovojo prieš Franką, Hitlerį ir Mussolini.

BRITAI STOVI UŽ INVAZIJĄ EUROPOS

LONDON. — British Institute of Public Opinion pravedė balsavimus klausimu: Ar tu manai, kad bus reikalinga sąjungininkams įsiveržti į kontinentą sumušimui Vokietijos? Teigiamai atsakė 76 nuosimčiai, neigiamai 10 ir 14 neatsakė visai. Tas rodo, kad Britanijos žmonės vis aiškiau ir aiškiau mato, kad be invazijos nebus galima sumušti vokiečius. (Panašaus instituto pravedti balsavimai Kanadoj, parodė, kad 76 nuosimčiai kanadiečių stoja už sudarymą Britanijos, Amerikos, Rusijos ir Kinijos aukščiausios kariškos tarybos planavimui ir vadovavimui karą. Prieš tai tik 9 nuosimčiai, o sutėlaikiusių 15.)

PARDUODA ARMIJAI SUPUVUSĮ MAISTĄ

WASHINGTON. — Pereiną sekmadienį Jungtinių Valstijų maisto administracija turėjo konfiskuoti 16,000 dėžių kenuotų žuvų, kompani-

Liaudies Balsas

VIENINTELIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS.
LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGJOS.
IŠEINA SVYKĮ I SAVAITĘ

Prenumeratos kaina:
Kanadoj ir Didžiojoje Britanijoje metams \$3.00; pusel metų \$1.50.
Visur kitur metams \$3.50; pusel metų \$1.75.
Atskira kopija 5 centai.

LIAUDIŲ BALSAS
P. O. Station C, Box 1013, Toronto 3, Ontario, Canada.
ASMENISKAI KREIPKITES: 160 CLAREMONT ST., TORONTO.
Printed by Eveready Printers, Ltd., 78 Wellington St. W., Toronto

ZINIOS IS LIETUVOS MUSA I DULKES KELEIVIO "ARGUMENTUS"

Keleivis teigia, kad Lietuvos žmonės nacius skaito mažesniu blogumu, negu rusus. Kad toks teigimas yra nepatvirtas, o paties Keleivio redaktoriaus vaizduotė, tai puikiai patvirtina iš Lietuvos prasiveržiančios žinios, kurios kalba apie Lietuvos žmonių kovas prieš okupantus.

Stokholmo perduotomis žiniomis, Lietuvos žmonės tiesiog sukilime prieš vokiečius. Norėdami atkeršyti okupantams už žudymus nekaltų žmonių, partizanais stoja ne tik valstiečiai, bet ir studentai ir net profesoriai.

Jeigu Lietuvos žmonės nacius taip gerbtų, kaip Keleivis gerbia, tai jie stengtųsi pristatyti vokiečiams ūkio produktus ir visais kitais būdais padėti jiems nugalėti rusus, kurie, Keleivio aiškinimu, yra didesnis blogumas, negu naciai. Iš kitos pusės, naciai tuomet nešaudytų aikštėse po 40 žmonių iš poros šimtų, kaip buvo padaryta Vilniuje.

Kaip tai žmonės nusirita į budgnę. Tiesiog stebėtis reikia, kuomet Keleivis nacius stato aukščiau, negu rusus, kurie visų Jungtinių Tautų yra labai gerbiami už jų neįmatuotą pasiukavimą kovoję prieš Ašį. Tik įsivaizdinant, socialistinis laikraštis skaito nacius geresniais ir už tuos, kurių gyvybėmis gelbstimas pasaulis nuo dar negirdėtos katastrofos.

Pasakymas, kad Lietuvos žmonės nacius mėgsta geriau, negu rusus, yra didelis Lietuvos žmonių pažeminimas. Tas faktas, kad atsirado keli tūkstančiai lietuviškų nacių, kurie padeda vokiečiams, dar nereikia, kad lietuvių tauta stovi su naciais. Visose šalyse atsirado kvailingiečių ir kitokių išdavių. Bet nei viena pavergta tauta negedizina nacių pergalės ant Sovietų Sąjungos, nes tai reikštų galą ir joms pačioms.

FASISTINĖS ŽIURKĖS VAROMOS VIS ARČIAU IR ARČIAU KAMPO

Lietuvoje, linus raunant, vaikai turėdavo nemažai užsiėmimo, kuomet baigiant rauti linus subėgdavo visos pelės ir dirvos kamputį. Jie apstodavo kampe ir laukdavo, kada jos pradės bėgioti į visas puses. Na, tuomet jos gaudavo nuo vaiku.

Panašiai dabar vokiečiai ir italai varomi į Tunisijos kampe. Jie bus suvaryti į mažą Tunisijos kampe ir turės arba pasiduoti, arba būti sunaikinti, kaip kokios žiurkės. Kiek ten jų yra, tikrai nežinia, bet mažai kas paspruks iš Tunisijos.

Nors ne taip sparčiai, tačiau demokratijos ir laisvės priešai spaudžiami visuose frontuose. Jie varomi atgal žingsnis po žingsnio veik visuose frontuose.

Reikia atminti, kad dar ne visos Jungtinių Tautų karo kovos lauke. Britanijoje ir Amerikoje yra milijonai karių, kurie bus pastatyti prieš juos.

Pergalė aiškiai matyti. Jungtinėms Tautoms užtenka jėgų sumušimui priešų. Dabar Jungtinės Tautos galėtų pralaimėti tik atsitikime išdavytės pačių Jungtinių Tautų tarpe.

AR REIKALINGAS NORMŲ NUSTATYMAS

Yra žmonių, kurie labai nepatenkinti "ration" sistema. Girdi, pasidaro keblumų. Jie ir taip nesnaudodavę daugiau nei cukraus, nei kavos, nei mėsos. Dabar, girdi, žmogus turi žūrėti, kad laiku nusipirkti, kad kuponai nepasentų ir t. t.

Be abejonės, jei visi žmonės būtų susipratę, tai užtektų pranešimo, jog reikalinga truputį sumažinti vartojimą tokių ir tokių produktų, nes jų neužtenka. Bet gyvenimas parodė, kad labai didelis skaičius žmonių kitų visai nepaiso. Todėl, kad užtikrinti prigulintį šėrą ir tiems, kurie atkaklesni būtų nusikrausti, reikalinga įvesti normas.

Kiti pasakoja, kad normos įvedamos su tikslu, kad padėti spekuliantams. Girdi, trūkumo nėra. Jis esąs išgalvotas pačių spekuliantų ir valdžios esančių jų užtarėjų. Toks teigimas, tačiau, yra neteisingas.

Karo metu prekyba pakrinka. Apart to, nekuriams atsitikimais ir priešas kenkia. Pavyzdžiui, kavos ir gazolino trūkumų, jeigu būtų galima pristatyti. Bet kavą reikia gabenti iš Pietų Amerikos vandeniu. Priešai skandinaviai laivus ir tokiu būdu trukdo. Gazoliną taipgi reikia gabenti vandeniu. Kita, laivų reikia gabenti ginklų ir amunicijos į Europą.

Karo metu atsiranda tam tikrų trūkumų ir be spekuliacijos. Vyriausybė, įvesdama normas, bando padalyti tuos produktus kaip galint lygiau tarp visų gyventojų. Be abejonės, atsiranda spekuliantų, kurie apeina tuos patpatvarkymus. Bet kada spekuliantai neapėjo? Prieš spekuliaciją turi būti vedama griežta kova.



Kad prasa linai galima japonų pavoju British Columbijoj, jie buvo išgabenti iš viso British Columbijos pakraščio į Kanados gilumą.

Ivairiais Klausimais

Unijų Peštynės Yra Žalingas Reiškinys

Kartais mes stebimės, kodėl įvairūs Kanados žmonių sluoksniai negali padėti savo skirtumams pažūriose taisyklėse, kurie nesirūša su karo reikalais, ir eiti petys į petį, kad greičiau laimėjus karą. Juk jeigu karas bus pralaimėtas, tai visos kitos programos nustos vertės. Bet kuomet darbininkų unijos tarp savęs pešasi, tai nebuvo nuostaba ima žmogų, o tiesiog kyla klausimas, kaip tai gali būti? Kokiems galams darbininkai turi peštis toje pačioje dirbtuvėje?

Socialės Apraudo Planas "Pavojiingas"

Kaip ir buvo tikėtasi, Dr. Marsh parengtas socialės apraudo planas jau atkūojamas. Pastaruoju laiku išstoje prieš jį net pats "progresyvis" konservatyvų partijos vadas Mr. Bracken. Mr. Bracken nurodo, kad tas "socialistinis" planas pridarų daugelį "bomų," tin-

ANTANAS VENČLOVA

KOVOJANTIS VILNIUS

(Šiomis dienomis, kaip praneša laikraščiai, Vilniuje hitleriniai budeliai vėl nužudė 40 Vilmiaus krašto valstiečių.)

Lyg perlas Vilnius taurėj žalio miško. Jis lyg krietolas mėnesienoj švinta. Tarp girių ir kalnų, kur upė trykšta. Žėruoja marmuras, laukų granitas.

Girdžiu, kaip miestas kruvinas dejuoja, kaip tamsą skrodžia sunkūs priešai tankai. Bibliotekos griudamos liepenoja. Ir aitrūs dūmai veržiasi pro langus.

Mūs moterys, vaikai iš bado miršta. Girdžiu iš tolo gaudžiant vario varpa. O, tai ne varpas — groja vėjo pirštai Kolonose ten laidotuvių arfa.

Matau — kažin kas mėnesienoj dūnko. Tai kartuvių ten šmėkšos tamsios žiotys. Užsmaugtos gerklės prakeikimą siūnia, Sugniaužtos kumštys kyla vėl kovoti.

Jos kyla šimtais partizanų vyrų. Aterkėty šaukia pavergtąją šalį! Ir bunda kraštas tarp žaliųjų girių — Užsmaugt-fašistai Lietuvos negali!

Negali laisvės nieks įstumt budėgnėn, Nė liaudies numarint nelaisvės šalnos. Plasnos raudonos vėliavos kaip ugnys Vėl Vilniuje iš Gedimino kalno!

Mes einame! Mūs tėviškės belaisvės Kas naktį balsas į save vadina... Zygjuojam su tavim kovon dėl laisvės, Šviesusis mieste, kurtas Gedimino!

Moskva, SSRS.

ginių. Būdami socialiai užtikrinti, sako jis, darbininkai nesivežtų prie darbo, o to rezultatas būtų — stoka gaminių.

Kad darbo žmonės nori darbo — su geru uždarbiu — tai kiekvienam aišku. Niekas nenori gyventi iš pašalpos, o ypatingai tokios, kokią numato socialio užtikrinimo planas. Bet yra grynai neteisybė, kad socialis apraudo pridarų tinginių.

Sovietų Sąjungoj veikia geriausia socialis apraudo. Tenai valstybė duoda daug didesnių užtikrinimų, negu Dr. Marsh planas numato. Tačiau ar atsirado toji šalyje tinginių armija? Niekas tos armijos nematė. Priešingai, toks socialis užtikrinimas prasa iš žmonių galvų rūpestį rytojauš diena. Ta energija, kurią išleisdavo Rusijos darbininkai besirūpinami ateitimi, dabar sunaudojama gamybai.

Pono Brackeno baimė glūdi ne tame, kad gali atsirasti daug tinginių. Jo baimė glūdi tame, kad gali nebūti tos varomosios jėgos, kuri iki šiol vadydavo darbininkus prie fabriku durų ir versdavo dirbti fabrikantams už tiek, kiek jis sutikdavo duoti.

Socialis užtikrinimas, aišku, padaryt darbininkus atsparesniais ir jau būtų daug sunkiau juos išnaudoti. Samdytojai būtų priversti duoti žmonišką atlyginimą.

Atžagareiviai, atrodo, svajoja apie senus laikus. Jie mano, kad kaip tik karas pasibaigs, tai ir vėl sugrįš senieji laikai. Jie labai klysta taip manydami. Darbininkai nenorės grįžti prie senų sąlygų.

Jie neturi tokios politikos ir dispozicijos, kad siekti dominacijos panašioj konferencijoj. Stalinas viešai pareiškė, kad vienintelis jo siekis Europoj, tai užtikrinti, kad hitlerizmas ir fašizmas nebesulaužytų taikos Europoj ir visame pasaulyje. Jis taipgi pareiškė, kad antru jo siekiu yra, kad pavergt Europos žmonės turėtų progą pasirinkti sau patinkamas vyriausybes, be jokių įsikišimų iš Rusijos, Vokietijos ar kurios kitos valstybės pusės. Tai kaip tik tas, ko ir mes norime, ir kaip tik už tai ir kovojame.

Todel aš sakau, kad skleidimas tokios baimės ir gėdų, spėlojimų, net ir gerų norų žmonių, nepadaeda Jungtinėms Tautoms šiame kare.

Ką Kiti Rašo

Persigando Raudonosios Armijos Laimėjimų

Kuomet Stalingradas svyravo pasikabinęs ir mes visi matėm, kas atsitiktų mums, jeigu Rusija sukluptų ir Sovietų vyriausybė būtų sunaikinta; kada mes visi matėm, kad Rusija, Afrika ir Europa, su trimis ketvirtadaliais pasaulio žmonių, būtų pavergtos ir dominuojamos Japonij.

Todel aš sakau, kad skleidimas tokios baimės ir gėdų, spėlojimų, net ir gerų norų žmonių, nepadaeda Jungtinėms Tautoms šiame kare.

Yra klaida kurstyti dabar ką nors tokio, kas padeda varyti kylį tarp Jungtinių Tautų, kurios kovoja prieš Hitlerį.

Sąryšje su tuo, aš galiu pasakyti, su dideliu autoritetingu, kad daugelyje šalių, netoli nuo čionai, Hitlerio agentai skleidžia kaip tik tokią propagandą už Hitlerio aukšą; o žmonės, kurie griebsi už tos medžiagos šioj šalyj, yra arba nieko nemastą arba visai neišmintingi, ir jie susideda su labai bloga šauka. — Joseph E. Davies, buvęs Jungtinių Valstijų ambasadorius Rusijai, atsakdamas į klausimą, kas atsitiks, jeigu Rusija nugalės Vokietiją.

PROTESTUOJA PRIEŠ SIUNTIMĄ METALO FRANKO ISPANIJAI

SANTIAGO. — Čilijos darbininkai kelia protestus prieš siuntimą karinės medžiagos generolo Franko režimui.

Darbininkai nurodo, kad Franko Ispanija perduos juos Hitleriui ir Musolinui.

Pastabos

Kada priešui ne taip bloga, tai jis veikia labiau užsimaskavęs ir gudriau elgiasi. Bet kada jam pasidaro riestai, tuomet jis griebiasi ir už atviresnių priemonių.

Panašiai dabar yra su Hitlerio draugais.

Kadangi Hitleriui darosi blogai, tai jis iš kailio periaisi šaukdami, kad komunizmas užgals visą pasaulį, jeigu Sovietų Sąjunga sumus Vokietiją.

Tai jau atviras verkimas, prašymas, kad būtų pasigalėta Hitlerio, kaip gelbėtojo "nuo komunizmo."

Kas dar pažymėtina, tai kad dabar reiškia svyravimą daugelis ir iš tų, kurie pirmiau labai sielojosi, kad Hitleris laimi vieną šalį po kitos.

Ir jie dabar jau abejoja, ar bus gerai, jeigu nacizmas bus sumuštas.

O gal tuomet ir nebus kumginti stambiojo kapitalo?

Pavojus dabar ne tiek iš Hitlerio armijų, kiek iš taip vadinamų apysėrių.

Jeigu jie nesutrukdys Jungtinių Tautų pastangų, tai hitlerizmas bus sutriuškintas.

Jeigu jiems pavyks pakisti koją, tai gali būti visai. Tą aiškiai mato visi toliau numatą žmonės. Amerikoje, pavyzdžiui, dabar žymios asmenybės pradėjo kampaniją sumušimui tų apysėrių kampanijos.

Atidėliojimas atidarymo antro fronto Europoj, atidėliojimas kovos galutiniam hitlerizmo sunaikinimui reikėtų davimą hitlerininkams laiko susimobilizuoti visus jėgas.

Tai reikėtų prailginti kraujo praliejimo ir žudynių, per kurias kristų daugybė amerikiečių ir kanadiečių.

Tai reikėtų didesnę karo našta visiems civiliams žmoniems ir gal dar bent keletą metų.

Štai kodėl reikia kovoti prieš tuos apysėrius.

Raudonojo Kryžiaus kampanija praėjo sėkmingai. Kvota sukurta su kaupu. Lietuvių organizacijos šioj kampanijoj gražiai pasidarbavo.

Organizacinis veikimas tarp Kanados lietuvių kaip kur eina labai gražiai.

Toronto, pavyzdžiui, padarytas istorinis rekordas.

LLD kuopa gauta art 40 naujų narių. Taipgi suverta LLD kuopa iš jaunųjų, kurią įstojo 18 jaunuolių.

Gaunama nemažai naujų narių ir į Sūnų ir Dukterų Draugiją.

Geriausias kelias prie susipratimo ir organizuoto veikimo, tai organizavimas į pažangias organizacijas.

Organizuotai dirbant visuomet galima nuveikti daug daugiau, negu pavieniai dirbant.

Tą įrodo minėtos organizacijos, kurios puikiai darbuojasi šiame kare.

Organizacija yra taipgi ir ginklas.

Unijos ir kitos darbininkų organizacijos yra svarbiausia darbo žmonių atsparą. Jeigu nebūtų šitų organizacijų, darbo žmonių gyvenimas būtų visai mizeriškas.

Jie Darbuo Liaud

Rašo VL. NUN

Lietuvos Respublika. Prokuroras.

Kada hitleriniai apgavimai užpuolė Sąjungą ir rud. nacių lerininkų gautos įtarybinę Lietuvą, debrangia mūsų šali, m. kaimus ir žudydau brolius ir seseris. A. atsirado tokie "b. kaip Zadeikis, P. k. nušis, kurie bandė p. t. kruvinąją Hitler-ja kaip Lietuvos ž. laisvinimą iš po lai. mos "holsevių p. dos." Tie džentel. lietuviskoms pavas. išdavių sieloms n. no tikslu: gauti A. lietuvių simpatija. Vokietijai ir tokiu b. ralyžuoti bile kampa. pagalbos Lietuvos p. kovojantiems p. rinkų okupaciją. T. žiūrint visų jų p. jiems nepavyko ir t. pavykti pasiepti b. sa.

Šiandien kiekvien. rikos lietuvis žino. lerininkų okupacija. išnaikinimą Lietuvos. Net Hitlerio agentai. nedrįsta viešai ginti hitleriniais "siveržėlia. de virš 200,000 Liet. liečių ir išdeportav. tija 250,000 lietuvi. kiems darbams. Ni. gall užgimėti, ni. g. žemė ir turtas, viski. hetuviai sukūrė t. savo darbu, dabar a. ma vokiečiams Kola. Taipgi ne paslaptis. leriniai įsiveržėliai. naikino Lietuvos va. naikina lietuvišką k.

Dabartinio laik. kiekvieno patriotišk. kos lietuvio širdis. neapykntos mūsų. žudytojams, Zadeik. viešai įgiedoti perga. nus hitleriniams. hams. Štai kodėl tie. menai pakėitė savo. kavimą ir taktiką. T. jie "smerkia" hitler. siveržėlių veiksmu. šaukta Amerikos. vienytis gyntimui. nepriklausomybės. kią nepriklausomyb. džentelmečiai turi š. tyje?

Birželio mėnesi. t. tais hitleriniai įs. užgrobė Lietuvos Sov. cialistinės Respubli. priklausomybę, pav. tuvą apskričių — O. Tai neužginėjamas. Bet Zadeikis ir ko. nenori pripažinti to. ty, kuomet jie jiems. lonis. Nors jie, ap. spaudžiami, nekalba. kiekūs kaip Lietuva. pantus, tačiau jie. nei pažinti, kad hitlerin. tija viena yra kalta. me Lietuvos žmonių. ir nepriklausomybės. latos šaukia, kad Sov. junga sunaikino t. nepriklausomybę.

Faktai, tačiau, kal. k. kita. Sovietų Sąju. vo pirmoji pripažinti. vos žmonėms teises. apsispręsti. L a i k. nuo 1918 iki 1941 met. Lietuvai tapant s. respublika, Sovietų S. gygnė Lietuvos žmon. Lenkijos imperialistų. lerinės Vokietijos u. Sovietų Sąjunga su.

Šiandien kiekvien. rikos lietuvis žino. lerininkų okupacija. išnaikinimą Lietuvos. Net Hitlerio agentai. nedrįsta viešai ginti hitleriniais "siveržėlia. de virš 200,000 Liet. liečių ir išdeportav. tija 250,000 lietuvi. kiems darbams. Ni. gall užgimėti, ni. g. žemė ir turtas, viski. hetuviai sukūrė t. savo darbu, dabar a. ma vokiečiams Kola. Taipgi ne paslaptis. leriniai įsiveržėliai. naikino Lietuvos va. naikina lietuvišką k.

Dabartinio laik. kiekvieno patriotišk. kos lietuvio širdis. neapykntos mūsų. žudytojams, Zadeik. viešai įgiedoti perga. nus hitleriniams. hams. Štai kodėl tie. menai pakėitė savo. kavimą ir taktiką. T. jie "smerkia" hitler. siveržėlių veiksmu. šaukta Amerikos. vienytis gyntimui. nepriklausomybės. kią nepriklausomyb. džentelmečiai turi š. tyje?

Birželio mėnesi. t. tais hitleriniai įs. užgrobė Lietuvos Sov. cialistinės Respubli. priklausomybę, pav. tuvą apskričių — O. Tai neužginėjamas. Bet Zadeikis ir ko. nenori pripažinti to. ty, kuomet jie jiems. lonis. Nors jie, ap. spaudžiami, nekalba. kiekūs kaip Lietuva. pantus, tačiau jie. nei pažinti, kad hitlerin. tija viena yra kalta. me Lietuvos žmonių. ir nepriklausomybės. latos šaukia, kad Sov. junga sunaikino t. nepriklausomybę.

Faktai, tačiau, kal. k. kita. Sovietų Sąju. vo pirmoji pripažinti. vos žmonėms teises. apsispręsti. L a i k. nuo 1918 iki 1941 met. Lietuvai tapant s. respublika, Sovietų S. gygnė Lietuvos žmon. Lenkijos imperialistų. lerinės Vokietijos u. Sovietų Sąjunga su.

Šiandien kiekvien. rikos lietuvis žino. lerininkų okupacija. išnaikinimą Lietuvos. Net Hitlerio agentai. nedrįsta viešai ginti hitleriniais "siveržėlia. de virš 200,000 Liet. liečių ir išdeportav. tija 250,000 lietuvi. kiems darbams. Ni. gall užgimėti, ni. g. žemė ir turtas, viski. hetuviai sukūrė t. savo darbu, dabar a. ma vokiečiams Kola. Taipgi ne paslaptis. leriniai įsiveržėliai. naikino Lietuvos va. naikina lietuvišką k.

Dabartinio laik. kiekvieno patriotišk. kos lietuvio širdis. neapykntos mūsų. žudytojams, Zadeik. viešai įgiedoti perga. nus hitleriniams. hams. Štai kodėl tie. menai pakėitė savo. kavimą ir taktiką. T. jie "smerkia" hitler. siveržėlių veiksmu. šaukta Amerikos. vienytis gyntimui. nepriklausomybės. kią nepriklausomyb. džentelmečiai turi š. tyje?

Birželio mėnesi. t. tais hitleriniai įs. užgrobė Lietuvos Sov. cialistinės Respubli. priklausomybę, pav. tuvą apskričių — O. Tai neužginėjamas. Bet Zadeikis ir ko. nenori pripažinti to. ty, kuomet jie jiems. lonis. Nors jie, ap. spaudžiami, nekalba. kiekūs kaip Lietuva. pantus, tačiau jie. nei pažinti, kad hitlerin. tija viena yra kalta. me Lietuvos žmonių. ir nepriklausomybės. latos šaukia, kad Sov. junga sunaikino t. nepriklausomybę.

Faktai, tačiau, kal. k. kita. Sovietų Sąju. vo pirmoji pripažinti. vos žmonėms teises. apsispręsti. L a i k. nuo 1918 iki 1941 met. Lietuvai tapant s. respublika, Sovietų S. gygnė Lietuvos žmon. Lenkijos imperialistų. lerinės Vokietijos u. Sovietų Sąjunga su.

Šiandien kiekvien. rikos lietuvis žino. lerininkų okupacija. išnaikinimą Lietuvos. Net Hitlerio agentai. nedrįsta viešai ginti hitleriniais "siveržėlia. de virš 200,000 Liet. liečių ir išdeportav. tija 250,000 lietuvi. kiems darbams. Ni. gall užgimėti, ni. g. žemė ir turtas, viski. hetuviai sukūrė t. savo darbu, dabar a. ma vokiečiams Kola. Taipgi ne paslaptis. leriniai įsiveržėliai. naikino Lietuvos va. naikina lietuvišką k.

Dabartinio laik. kiekvieno patriotišk. kos lietuvio širdis. neapykntos mūsų. žudytojams, Zadeik. viešai įgiedoti perga. nus hitleriniams. hams. Štai kodėl tie. menai pakėitė savo. kavimą ir taktiką. T. jie "smerkia" hitler. siveržėlių veiksmu. šaukta Amerikos. vienytis gyntimui. nepriklausomybės. kią nepriklausomyb. džentelmečiai turi š. tyje?

Birželio mėnesi. t. tais hitleriniai įs. užgrobė Lietuvos Sov. cialistinės Respubli. priklausomybę, pav. tuvą apskričių — O. Tai neužginėjamas. Bet Zadeikis ir ko. nenori pripažinti to. ty, kuomet jie jiems. lonis. Nors jie, ap. spaudžiami, nekalba. kiekūs kaip Lietuva. pantus, tačiau jie. nei pažinti, kad hitlerin. tija viena yra kalta. me Lietuvos žmonių. ir nepriklausomybės. latos šaukia, kad Sov. junga sunaikino t. nepriklausomybę.

Faktai, tačiau, kal. k. kita. Sovietų Sąju. vo pirmoji pripažinti. vos žmonėms teises. apsispręsti. L a i k. nuo 1918 iki 1941 met. Lietuvai tapant s. respublika, Sovietų S. gygnė Lietuvos žmon. Lenkijos imperialistų. lerinės Vokietijos u. Sovietų Sąjunga su.

Šiandien kiekvien. rikos lietuvis žino. lerininkų okupacija. išnaikinimą Lietuvos. Net Hitlerio agentai. nedrįsta viešai ginti hitleriniais "siveržėlia. de virš 200,000 Liet. liečių ir išdeportav. tija 250,000 lietuvi. kiems darbams. Ni. gall užgimėti, ni. g. žemė ir turtas, viski. hetuviai sukūrė t. savo darbu, dabar a. ma vokiečiams Kola. Taipgi ne paslaptis. leriniai įsiveržėliai. naikino Lietuvos va. naikina lietuvišką k.

Dabartinio laik. kiekvieno patriotišk. kos lietuvio širdis. neapykntos mūsų. žudytojams, Zadeik. viešai įgiedoti perga. nus hitleriniams. hams. Štai kodėl tie. menai pakėitė savo. kavimą ir taktiką. T. jie "smerkia" hitler. siveržėlių veiksmu. šaukta Amerikos. vienytis gyntimui. nepriklausomybės. kią nepriklausomyb. džentelmečiai turi š. tyje?

Birželio mėnesi. t. tais hitleriniai įs. užgrobė Lietuvos Sov. cialistinės Respubli. priklausomybę, pav. tuvą apskričių — O. Tai neužginėjamas. Bet Zadeikis ir ko. nenori pripažinti to. ty, kuomet jie jiems. lonis. Nors jie, ap. spaudžiami, nekalba. kiekūs kaip Lietuva. pantus, tačiau jie. nei pažinti, kad hitlerin. tija viena yra kalta. me Lietuvos žmonių. ir nepriklausomybės. latos šaukia, kad Sov. junga sunaikino t. nepriklausomybę.

Faktai, tačiau, kal. k. kita. Sovietų Sąju. vo pirmoji pripažinti. vos žmonėms teises. apsispręsti. L a i k. nuo 1918 iki 1941 met. Lietuvai tapant s. respublika, Sovietų S. gygnė Lietuvos žmon. Lenkijos imperialistų. lerinės Vokietijos u. Sovietų Sąjunga su.

Šiandien kiekvien. rikos lietuvis žino. lerininkų okupacija. išnaikinimą Lietuvos. Net Hitlerio agentai. nedrįsta viešai ginti hitleriniais "siveržėlia. de virš 200,000 Liet. liečių ir išdeportav. tija 250,000 lietuvi. kiems darbams. Ni. gall užgimėti, ni. g. žemė ir turtas, viski. hetuviai sukūrė t. savo darbu, dabar a. ma vokiečiams Kola. Taipgi ne paslaptis. leriniai įsiveržėliai. naikino Lietuvos va. naikina lietuvišką k.

Dabartinio laik. kiekvieno patriotišk. kos lietuvio širdis. neapykntos mūsų. žudytojams, Zadeik. viešai įgiedoti perga. nus hitleriniams. hams. Štai kodėl tie. menai pakėitė savo. kavimą ir taktiką. T. jie "smerkia" hitler. siveržėlių veiksmu. šaukta Amerikos. vienytis gyntimui. nepriklausomybės. kią nepriklausomyb. džentelmečiai turi š. tyje?

Birželio mėnesi. t. tais hitleriniai įs. užgrobė Lietuvos Sov. cialistinės Respubli. priklausomybę, pav. tuvą apskričių — O. Tai neužginėjamas. Bet Zadeikis ir ko. nenori pripažinti to. ty, kuomet jie jiems. lonis. Nors jie, ap. spaudžiami, nekalba. kiekūs kaip Lietuva. pantus, tačiau jie. nei pažinti, kad hitlerin. tija viena yra kalta. me Lietuvos žmonių. ir nepriklausomybės. latos šaukia, kad Sov. junga sunaikino t. nepriklausomybę.

Jie Darbuojasi Lietuvos Liaudies Priešų Naudai

Rašo VL. NIUNKA
Lietuvos Respublikos Prokuroras

Kada hitlerinė Vokietija apgavimai užpuolė Sovietų Sąjungą ir rudmarškinį hitlerininkų gaujos įsiveržė į tarybinę Lietuvą, degindami brangią mūsų šalį, miestus ir kaimus ir žudydami mūsų brolius ir seseris, Amerikoj atsirado tokių "lietuvių", kaip Zadeikis, Pakštas ir panašūs, kurie bandė perstatyti kruvinąją Hitlerio invaziją kaip Lietuvos žmonių išlaisvinimą iš jo taip vadinos "boševikų priespaudos". Tie džentelmenai su lietuviškomis pavardėmis, o išdavių sielomis, siekė vieno tikslo: gauti Amerikos lietuvių simpatiją hitlerinei Vokietijai ir tokiu būdu paralyžuoti bile kampaniją del pagalbą Lietuvos žmonėms, kovojantiems prieš hitlerininkų okupaciją. Tačiau, nežūrint visų jų pastangų, jiems nepavyko ir negalėjo įvykdyti paslėpti baidių ties.

Šiandien kiekvienas Amerikos lietuvis žino, kad hitlerininkų okupacija reiškia išnaikinimą Lietuvos žmonių. Net Hitlerio agentai šiandien nediršta viešai ginti, kad hitleriniai įsiveržėliai nužudė virš 200,000 Lietuvos piliečių ir išdeportavo į Vokietiją 250,000 lietuvių sunkiems darbams. Niekas negali užginčyti, kad Lietuvos žemė ir turtas, viskas ką tik lietuvių sukūrė nuolatiniu savo darbu, dabar atiduodama vokiečiams kolonistams. Taipgi ne paslaptis, kad hitleriniai įsiveržėliai visai panaikino Lietuvos valstybę ir naikina lietuvišką kultūrą.

Dabartiniu laiku, kada kiekvieno patriotinio Amerikos lietuvių širdis dega iš neapykantos mūsų žmonių žudytojams, Zadeikaiš bijo viešai giedoti pergalės himnus hitleriniams įsiveržėliams. Štai kodėl tie džentelmenai pakeitė savo apsimaskavimą ir taktiką. Dabar ir jie "smertiškai" hitlerininkų įsiveržėlių veiksmus ir net šaukia Amerikos lietuvių vienytis gynymai Lietuvos nepriklausomybės. Bet kokią nepriklausomybę šitie džentelmenai turi savo mintyse?

Birželio mėnesį 1941 metais hitleriniai įsiveržėliai užgrobė Lietuvos Sovietų Socialistinės Respublikos nepriklausomybę, paverė Lietuvą apskrūčiu — Ostlandu. Tai neužginčijamas faktas. Bet Zadeikis ir kompanija nenori pripažinti tokių faktų, kuomet jie jiems nemalonūs. Nors jie, aplinkybių spaudžiami, nekalba apie vokiečius kaip Lietuvos okupantus, tačiau jie nenorį pripažinti, kad hitlerinė Vokietija viena yra kalta naikinti Lietuvos žmonių laisvės ir nepriklausomybės. Jie nuolat šaukia, kad Sovietų Sąjunga sunaikino Lietuvos nepriklausomybę.

Faktai, tačiau, kalba visai ką kitą. Sovietų Sąjunga buvo pirmoji pripažinti Lietuvos žmonėms teises laisvai apsispręsti. Laikotarpyje nuo 1918 iki 1941 metų, prieš Lietuvai tapant sovietine respublika, Sovietų Sąjunga gynė Lietuvos žmones nuo Lenkijos imperialistų ir hitlerinės Vokietijos užmačių. Sovietų Sąjunga sugrąžino

Lietuvai jos sostinę Vilnių, kurį Lenkijos imperialistai buvo užgrobę. Ant galo, 1939 metais, kada hitlerinė Vokietija pradėjo naikinti mažas Europos valstybes, Sovietų Sąjunga ištiesė Lietuvai broliškos pagalbos ranką ir sudarė su ja savitarpinės pagalbos paktą.

Skleisdami pasakas, su blogai užmaskuotu prekės ženklu "Made in Germany," būk Lietuva neteko savo nepriklausomybės liepos mėnesį, 1940 metais, Zadeikis ir kompanija šaukia Lietuvos rengtis atsteigimui smetoninės Lietuvos. Šitie nelemti Smetonos sėbrai, kurie visuomet kraipė Lietuvos žmonių valią, nesiskaito su faktu, kad liepos 21, 1940 metais, Lietuvos žmonės palaidojo politinę sistemą, kuri iki tol nedavė laisvės vystymuisi, ir vienbalsiai pasisakė už sovietinę sistemą: jie nesiskaito su faktu, kad Lietuva savanoriai įstojo į brolišką sovietinių respublikų šeimyną.

Vienintelė jų ambicija, tai — ardyti antihitlerinį frontą tarp Amerikos lietuvių prisidengus po obakšiu: "Klasdinga kova už Lietuvos nepriklausomybę." Charakteringa, kad šitie mėgėjai žuvaiti neramiuose vandenyse susidėjo su reakingaisiais Lenkijos imperializmo atstovais. Tai ne pripuolamas atsitikimas, kad tarp kitų kalbėtojų, kurie kalbėjo jų mitingse New Yorke, vasario 14 dieną, buvo ir lenkų konsulas Krasickis, kuris prakliniai prižadėjo priimti Lietuvą po būsimosios centralinės Europos valstybių federacijos sparnu, kuri busianti suorganizuota po Lenkijos vėliava. Tai ne pripuolamas atsitikimas, kad vienas Amerikos lietuvių laikraščio dėjo pjiandiskininke Ignaco Matusėvskio straipsni, kuriame norima įrodyti, kad liktai Lenkija gali užtikrinti Lietuvos nepriklausomybę.

Kiekvienas lietuvis, kad ir pažiausiai žinas apie Lenkijos-Lietuvos santykių vystymąsi, gali matyti šitų Lenkijos šlektų atstovų siekius, kas liečia Lietuvos žmones. Nes visi tie Matusėvskiai, Močekvičiai ir Želigovskiai niekad nepripažino Lietuvos žmonėms teisių gyventi nepriklausomai kaip tautai. Tai jų iniciatyva buvo atplešta nuo Lietuvos jos sostinė Vilnius; tai buvo jie, kurie nuolat šaukėliavo prieš Lietuvos žmones ir begaleisteningai naikino viską, kas tik buvo lietuviška, Vilniaus distrikte.

Šitie Lenkijos reakcionieriai, kurie nieko neužmiršo ir nieko neišmoko, ir šiandienę neatsizadėjo nuo savo imperialistinių ambicijų. Krasickio ir Matusėvskio draugai, rašinėją lenkų laikraščius, leidžiamuos Londonė, net ir šiandien kalba apie "Lenkijos teises prie Dniepro ir Juodųjų jūrų ir atgavimino Liublino Unijos."

Daužymas stiklelių su reakingiausiais Lenkijos imperializmo atstovais, yra tolimesnių įrodymu, kad nublūkęs su sū interesavimas Lietuvos nepriklausomybe, kokį rodo Zadeikio klika, yra gryna veidmainystė ir kad jie kuo mažiausiai susirūpinę Lietuvos žmonių ateitimi.



Geugužės mėnesį bus įvestos savaitė. Vieno asmens normos del mėsos. Kiekviena, paversta desrelėmis, bus nas asmuo gaus po 2 svarus

LLD 162 Kuopa Labai Gažiai Pasidarbavo

TORONTO. — Pasibaigus Lietuvos Literatūros Draugijos vajui, tenka keliais žodžiais prisiminti apie jį ir padaryti peržvalgą iš nuveikto svarbaus organizacinio darbo šioje kuopoje.

Paėmus šio vajuos pradžia, tai jis buvo lyg paprastas, besikartojantis darbas, atsirado pas mus noras, kad šie mėgėjai žuvaiti neramiuose vandenyse susidėjo su reakingaisiais Lenkijos imperializmo atstovais. Tai ne pripuolamas atsitikimas, kad tarp kitų kalbėtojų, kurie kalbėjo jų mitingse New Yorke, vasario 14 dieną, buvo ir lenkų konsulas Krasickis, kuris prakliniai prižadėjo priimti Lietuvą po būsimosios centralinės Europos valstybių federacijos sparnu, kuri busianti suorganizuota po Lenkijos vėliava.

Kada pastebėjome dienraštyje Laisvėje lentele, kiek kėri kuopa pasidarbavo vajuje, atsirado pas mus noras, ir pasiryžimas stoti į lenkynes su kitom kuopom. Greitai buvo sušauktas valdybos ir vajuininkų posėdis, kuriame buvo išdėstyta vajuos problemos; kad LLD 162 kuopa stovi antroji vietoj naujų narių gavime ir kad galėtume pereiti į pirmą vietą, jei mes gerai pasidarbautume.

Toronte per metų metus gyvuoja lenkyniavimosi idėja ir su ta idėja kai kada dideli darbai nuveikiami. Taip ta idėja pasireiškė ir šio vajuos pabaigoje. Visi ejomie prie darbo su ta idėja ir dabar turime gerus rezultatus. Didžiausias darbas buvo, tai suorganizavimas jaunuolių. Tas darbas buvo paverstas draugui S. Zostautiui.

Šitie Lenkijos reakcionieriai, kurie nieko neužmiršo ir nieko neišmoko, ir šiandienę neatsizadėjo nuo savo imperialistinių ambicijų. Krasickio ir Matusėvskio draugai, rašinėją lenkų laikraščius, leidžiamuos Londonė, net ir šiandien kalba apie "Lenkijos teises prie Dniepro ir Juodųjų jūrų ir atgavimino Liublino Unijos."



Raudonosios Armijos lietuviškos vienutės kariai prie minosvaizdžio: jaun. leitenantas A. Grigonis, J. Šteinas, J. Trakyns ir K. Mikalauskas. Nuotrauka buvo padaryta laike užsiėmimo, bet dabar veikiausiai jie naudoja savo ginklą ant vokiečių.

KAS KAIP REMIA LIAUDIES BALSĄ

Dr. F. Spukas, Jogues, Ont., atsinaujindamas prenumeratą, laikraščio paramai paaukojo \$1.00.

Dr. O. Gutovsky (Gutauskas), Aylmer, Ont., lankydamosis Toronte, per dr. J. Linartą, užrašė prenumeratą ir laikraščio paramai paaukojo \$2.00.

Dr. J. Legas, Fort William, Ont., atsinaujindamas prenumeratą, per dr. F. Tumėną, laikraščio paramai paaukojo \$1.00.

Dr. J. Balsev, Levack Mines, Ont., atsinaujindamas prenumeratą, laikraščio paramai paaukojo \$1.00.

Dr. Ch. Pampelas, Hamilton, Ont., lankydamosis Toronte, laikraščio paramai paaukojo \$2.00.

Dr. F. Vončis, Coleman, Alta., atsinaujindamas prenumeratą, per dr. J. Cherry, laikraščio paramai paaukojo \$2.00.

Dr. J. Paltanavičius, Dawson Creek, B. C., atsinaujindamas prenumeratą, laikraščio paramai paaukojo \$1.00.

Dr. J. Bagdonas, Windsor, Ont., atsinaujindamas prenumeratą, laikraščio paramai paaukojo \$2.00.

Dr. J. Damušis, Windsor, Ont., atsinaujindamas prenumeratą, per dr. A. Kerbelį, laikraščio paramai paaukojo 50 cent.

Dr. J. Citavičius, Fort William, Ont., atsinaujindamas prenumeratą, laikraščio paramai paaukojo \$2.00.

Dr. N. Balčiūnas, Firdale, Man., atsinaujindamas prenumeratą, laikraščio paramai paaukojo \$1.00.

Dr. F. Notkus, kelionėje iš Niagara Falls, Ont., į Port McNicoll, buvo si stojes Toronte ir laikraščio paramai paaukojo \$1.00.

Dr. J. Vaitiekunas, Montreal, atsinaujindamas prenumeratą, per dr. J. Vilpeį, laikraščio paramai paaukojo 50 cent.

Dr. J. Shaynauskas, Hamilton, Ont., lankydamosis Toronte, laikraščio paramai paaukojo \$2.00.

Pereity metų lapkričio mėnesį, dr. Shaynauskas yra paaukavęs laikraščio paramai \$2.00, bet per klaidą liko nepaskelbta. Už padarytą klaidą draugo labai atsiprasome.

Liaudies Balsas gali pasididžiuoti, kad turi draugų, kurie jo niekuomet nepamiršta, tai yra remia ir bendradarbiauja per istisus metus. Štai dr. P. Zuikis, Timmins, Ont., prisuntė 2 naujas ir 2 atnaujintas Liaudies Balso prenumeratas, pažymėdamas, kad jam vajuos visuomet. Dr. A. Grinkus iš

Liaudies Balsas gali pasididžiuoti, kad turi draugų, kurie jo niekuomet nepamiršta, tai yra remia ir bendradarbiauja per istisus metus. Štai dr. P. Zuikis, Timmins, Ont., prisuntė 2 naujas ir 2 atnaujintas Liaudies Balso prenumeratas, pažymėdamas, kad jam vajuos visuomet. Dr. A. Grinkus iš

Liaudies Balsas gali pasididžiuoti, kad turi draugų, kurie jo niekuomet nepamiršta, tai yra remia ir bendradarbiauja per istisus metus. Štai dr. P. Zuikis, Timmins, Ont., prisuntė 2 naujas ir 2 atnaujintas Liaudies Balso prenumeratas, pažymėdamas, kad jam vajuos visuomet. Dr. A. Grinkus iš

Liaudies Balsas gali pasididžiuoti, kad turi draugų, kurie jo niekuomet nepamiršta, tai yra remia ir bendradarbiauja per istisus metus. Štai dr. P. Zuikis, Timmins, Ont., prisuntė 2 naujas ir 2 atnaujintas Liaudies Balso prenumeratas, pažymėdamas, kad jam vajuos visuomet. Dr. A. Grinkus iš

Liaudies Balsas gali pasididžiuoti, kad turi draugų, kurie jo niekuomet nepamiršta, tai yra remia ir bendradarbiauja per istisus metus. Štai dr. P. Zuikis, Timmins, Ont., prisuntė 2 naujas ir 2 atnaujintas Liaudies Balso prenumeratas, pažymėdamas, kad jam vajuos visuomet. Dr. A. Grinkus iš

Liaudies Balsas gali pasididžiuoti, kad turi draugų, kurie jo niekuomet nepamiršta, tai yra remia ir bendradarbiauja per istisus metus. Štai dr. P. Zuikis, Timmins, Ont., prisuntė 2 naujas ir 2 atnaujintas Liaudies Balso prenumeratas, pažymėdamas, kad jam vajuos visuomet. Dr. A. Grinkus iš

Liaudies Balsas gali pasididžiuoti, kad turi draugų, kurie jo niekuomet nepamiršta, tai yra remia ir bendradarbiauja per istisus metus. Štai dr. P. Zuikis, Timmins, Ont., prisuntė 2 naujas ir 2 atnaujintas Liaudies Balso prenumeratas, pažymėdamas, kad jam vajuos visuomet. Dr. A. Grinkus iš

Liaudies Balsas gali pasididžiuoti, kad turi draugų, kurie jo niekuomet nepamiršta, tai yra remia ir bendradarbiauja per istisus metus. Štai dr. P. Zuikis, Timmins, Ont., prisuntė 2 naujas ir 2 atnaujintas Liaudies Balso prenumeratas, pažymėdamas, kad jam vajuos visuomet. Dr. A. Grinkus iš

Liaudies Balsas gali pasididžiuoti, kad turi draugų, kurie jo niekuomet nepamiršta, tai yra remia ir bendradarbiauja per istisus metus. Štai dr. P. Zuikis, Timmins, Ont., prisuntė 2 naujas ir 2 atnaujintas Liaudies Balso prenumeratas, pažymėdamas, kad jam vajuos visuomet. Dr. A. Grinkus iš

Liaudies Balsas gali pasididžiuoti, kad turi draugų, kurie jo niekuomet nepamiršta, tai yra remia ir bendradarbiauja per istisus metus. Štai dr. P. Zuikis, Timmins, Ont., prisuntė 2 naujas ir 2 atnaujintas Liaudies Balso prenumeratas, pažymėdamas, kad jam vajuos visuomet. Dr. A. Grinkus iš

Liaudies Balsas gali pasididžiuoti, kad turi draugų, kurie jo niekuomet nepamiršta, tai yra remia ir bendradarbiauja per istisus metus. Štai dr. P. Zuikis, Timmins, Ont., prisuntė 2 naujas ir 2 atnaujintas Liaudies Balso prenumeratas, pažymėdamas, kad jam vajuos visuomet. Dr. A. Grinkus iš

Liaudies Balsas gali pasididžiuoti, kad turi draugų, kurie jo niekuomet nepamiršta, tai yra remia ir bendradarbiauja per istisus metus. Štai dr. P. Zuikis, Timmins, Ont., prisuntė 2 naujas ir 2 atnaujintas Liaudies Balso prenumeratas, pažymėdamas, kad jam vajuos visuomet. Dr. A. Grinkus iš

Vancouver, B. C., prisuntė vieną naują prenumeratą. Dr. R. Braus, Rochester, N. Y., prisuntė tris atnaujintas prenumeratas. Dr. A. Kerbelis, Windsor, Ont., prisuntė keturias atnaujintas prenumeratas. Draugas J. Cherry, Coleman, Alta., prisuntė vieną naują prenumeratą. Visiems už paramą ir draugišką bendradarbiavimą tariame širdingą aciū.

Administracija

Lietuviai Apdovanoti už Atsizmėjimą Kovoje

MASKVA. — Justas Paleckis, SSRS Aukščiausios Tarybos Prezidiumo vicepirmininkas ir LTSR Aukščiausios Tarybos Prezidiumo pirmininkas, įteikė ordinus ir medalius visai eilei asmenų, apdovanotų vyriausybės, ir įsakė trumpą kalbą.

Jis sakė, kad Raudonajai Armijai artinantis prie Baltijos respublikų rubežių, Lietuvos, Latvijos ir Estijos, priešai pradėjo nerimauti ir didina propagandą, kad sukelti nesantaiką tarp sovietinių respublikų žmonių.

Tačiau nenugalima lietuvių, latvių ir estų partizanų kova, atkaklus jų respublikų žmonių priešinimasis fašistiniam įsiverželiams, parodytas Lietuvos, Latvijos ir Estijos tautinių Raudonosios Armijos vienučių narsumas, aiškiai įrodo, kad Sovietų Lietuva, Sovietų Latvija ir Sovietų Estija yra gyvos. Šitų respublikų žmonės kovoją kartu su visomis kitomis broliškomis sovietinėmis respublikomis ir kovos iki bus išlaisvintas visas sovietinis kraštas ir priešas sumuštas.

Ant galo, Paleckis karštai pasveikino apdovanotuosius ir palinkėjo jiems tolimesnio gero pasisekimo kovos lauke ir užfrontyje.

Ar Priešingas Katėms

Draugas: — Ar teisybė, kad tamtos vyras labai priešingas katėms?

Moteris: — Taip. Jis sako, kad aš šeriu visos apylinkės kates. Na, pasakyk man, ar galėsi pasiūkti pas mus ant pietų?

Dėkui Dievi

Motina: — Na, Petriuk, kaip tau nusisekė mokytojų? Kaip patiko nauja mokytoja?

Petriukas: — Viskas labai gerai. Mokytoja, matyt, labai susiinteresavusi mumis, nes išklausinėjo apie jus, taipgi klausė, ar aš turiu brolių ir seserų.

Motina: — Ką tu atsakei? Petriukas: — Aš sakiau, kad aš esu vientūrys.

Motina: — Na, ir ką jį sakė mokytoja? Petriukas: — "Dėkui Dievi," jį sakė.

Ar Ji Progresyvi

Jis: — Ar ji progresyvi ar konservatyvi? Ji: — Sunku pasakyti. Ji dėvi pereity metų skribelę, važinėja šių metų automobiliu ir gyvena iš ateinančių metų įėjų.

Neapsimoka

Žmona: — Sakyk, kodėl tu negali ginčytis su savo žmona? Vyras: — Aš galėčiau, bet kokia iš to nauda būtų?

Saugokit Sveikata

Rašo Dr. J. J. BORISAS

Apalpinimas. Priežastis apalpinimo atsiranda dėl stokos kraujo smagenų indeliuose. Ligonis išblyška, retkarčiais veidas nužalsta, žmogus netenka nuojautos ir lygsvaros ir tada sudrimba.

Paprastas apalpinimas nėra labai pavojingas, nes dažniausiai greitai pranyksta. Žinoma, silpniesiems ir ligotiems gali daug kenkti.

Apalpinimus reikia paguldyti, kad galva būtų kiek žemiau, negu kojos. Apalpinimo žmogaus kūnas turi būti geram padėjime. Visi guzikai turi būti atsegti ir kad apalpinęs žmogus turėtų pakankamai gero tyro oro. Tankiai yra geriausia apalpinusių žmogų tiesiog išnešti oran. Taipgi reikia smilkiniai trinti, jeigu galima su spiritu arba duoti taip vadinamą aromatę spirit of ammonia pakvėpuoti. Geistina trinti visus sąnarius, taipgi bandyti į burną kiek galima įpilti degtinės.

Dantų Skaudėjimas. Yra daug priežasčių dantų skaudėjimui. Tačiau nėra galima visų vaistų išskaitliuoti arba pritaikyti dėl ligonio. Įvairūs plovimai retkarčiais pagelbsti. Tačiau, išmintingiausia yra kreiptis karjas nuo karto pas dantų gydytoją, kuris visados numato, kas reikalinga daryti su dantimis.

Dantys reikia labai prižiūrėti ir saugoti, nes kuomet dantys išbyra, ištrupa, tuomet žmogus negali sukramtyti valgio, o nuo to viduriai eina silpnyn, taipgi visa sveikata.

Sveiki dantys reikalinga nors kartą į dieną išvalyti. Valymui yra daug įvairių ir tinkamai pritaikytų antiseptikų, kurie, tikiu, bus galima gauti per visą karo laikotarpį. Tačiau, gi ūkininkai gali gauti beržinio anglio smulkiai sumaltų peleny, kurie galima pabarstyti ant šepetuko ir palengva dantis išvalyti. Taip buvo daroma prieš dentisterijos moko išradimą, taip daro dar ir dabar mūsų krašto indijonai savo apygardose, kur jie gyvena ir jie turi gerus dantis.

Tačiau, žinoma, yra protingiausia turėti savo dantis ir lai jis nuolatos prižiūri tavo dantis. Bet jeigu trūkumas atsirad dantistų, tai bus surasta ir laikinų pagalbų dėl žmonių. Nereikia bijotis nieko. Viskas atsiranda, jeigu būna reikalingas.

Įvairūs Išbėrimai. Visoki išbėrimai, spuogai, sausi ir drėgni, su nieštėjimu ir be nieštėjimo. Gydymas tęsiasi dažnai ilgai. Kas dieną reikia keletas kartų išbertas vietas prausti su sieros muilu (sulfur soap), taipgi įvairūs muilai, kurie padaryti su degutu, yra tinkami dėl odos mažų ligų.

Valgis turi būti lengvas, kad viduriam nekenktų ir viduriai turi būti liusi.

TORONTO. — Ontarijos prnjeras Conant davęs suprasti, kad jo vyriausybė neprays teisės prailginti Ontarijos seimelio terminą.

Kadangi terminas greitai baigiasis, tai manoma, kad Ontarijos seimelio rinkimai įvyks kada nors šią vasarą ar dar anksčiau

DRAUGIJOS REIKALAI LIETUVIŲ LITERATŪROS

Vajaus Rezultatai

Lietuvių Literatūros Draugijos vaju už gaviną naujų narių baigėsi su kovo mėnesio pabaiga. Atskiros kuopos pasidaravo sekanti:

- 162 kp., Toronto, gavo 22
- 137 kp., Montreal, — 14
- 47 kp., Montreal, — 10
- 15 kp., Fort William, — 7
- 113 kp., Hamilton, — 6
- 21 kp., Windsor, — 4
- 217 Winnipeg, — 3

Bendrai Kanadoje naujų narių gauta viso 65. Tai tik septynių kuopų darbo rezultatai. Jei visos kuopos Kanadoje būtų bent kiek pasidaravusios, tai šiandien turėtume kur kas geresnius vaju rezultatus, bet didesnę kuopų dalį šiame vajuje nepajudino nei piršto.

Kaip matote iš sąrašo, tai 162 kp. Toronto, Ont., šiame vajuje atsistojo garbingiausioji vietoj. Tai dėka geros iniciatyvos ir darbščių vakininkų.

137 kp. Montreale irgi gavo nemažą narių skaičių (žinoma, nereikia, kad negalėjo gauti dar daugiau). Šioje kuopoje daugiausiai vajuje pasidaravo, tai drg. F. Spaičys, gaudamas netoli dešėto narių. Jei ir kiti nariai būtų jį pasekę, tai būtų buvę galima sulaukti gražių rezultatai.

15 kp., Fort William, Ont., sekretorius prisuntė 7 naujus narius. Kiek iš sekretoriaus laiško supratau, tai šios kuopos nariai visi išsiplaškė — išvažinėję, vienok rado galimybės įtraukti net 7 naujus narius. Galima tik pasveikinti už tokį žygi!

21 kp., Windsor, Ont., ir 113 kp., Hamilton, turint mintį lietuvų kolonijos didumą, savo pareigas atliko labai gražiai šiam vajuje.

Nors vaju oficialiai pasibaigė, bet plėtimas ir budovimas šios organizacijos neturėtų būti apleistas. Dabar geriausias laikas gauti naujų narių.

Atlikime Pareigas Laiku

LLD Centro komitetas pačioj metų pradžioj numatė tuoj ruošti prie išleidimo šių metų knygos ir atvejų atvejais atsikreipė į narius, kad su pradžia metų apsimokėtų duokles. Reikia pasveikinti tas kuopas, kurios į centro atsišaukimą labai greitai ir gražiai atsiliepė, o jos bus sekanti: 21 kp., Windsor, Ont., pačioje metų pradžioje ne tik atsuntė duokles už visus narius, bet tuo pačiu kartu prisuntė ir 4 naujus narius: jį pasekė 113 kp., Hamilton, Ont., 100

kp., Timmins, Ont., 96 kp., Sudbury, Ont., tik du nariai neužsimokėję už šiuos metus; 137 kp. ir 47 kp., Montreal, kuopų sekretoriai jau baigia išrinkti duokles iš narių; 162 kp., Toronto, kuri šiuo laiku yra pasiekusi aukščiausį narių skaičių, jau didesnę narių pusę apsimokėjo duokles ir žada visi greitai ateityj atsisteiti — atlikti savo organizacines pareigas; 217 kp., Winnipeg, jau tik keli nariai liko nemo-kėję už šiuos metus; 15 kp., Fort William, nors nariai darbo sąlygų išblaškyti po visus kampus, vienok jau didelė dalis narių apsimokėjo duokles; 95 kp., Kapuskasing, Ont., gauta mokesčiai už dalį narių. Sekanti kuopos Kanadoje ne tik naujų narių negavo, bet dar nepri-suntė duoklių nei už vieną narių, tai būtent: 18 kp., Edmonton, Alta., 69 kp., Lethbridge, Alta., 120 kp., Billcrest, Alta., 139 kp., Coleman, Alta., 126 kp., Evesburg, Alta., 152 kp., Red Lake, Ont., ir 46 kp., Ottawa, Ont.

Virš minėtų kuopų valdybos ir nariai, nekreipdami į centro atsišaukimus atydos, neatlikdami savo organizacinės pareigos laiku, labai ap-sunkina centrą išleisti literatūros ir nuolatiniam ra-ginimui. Virš minėtų kuopų valdybos turėtų daugiau susirūpinti ir dėti pastangas, kad nariai laiku apsimokėtų duokles. Tą atlikdami ne-mažai palengvinsite vado-

vaujantiems komitetams vesti darbą pirmyn.

Lietuvių Literatūros Draugijos Kanados Veikiančio Komiteto vardu dar kartą kreipiuosi į tuos narius, kurie neužsimokėję duokles, kad pasistengtumėte greitai ateityj užsimokėti.

Apšviesto Fondas

Į LLD Centro atsikreipi-mą, paaukoti kiek pinigų į apšviesto fondą, kai kurios kuopos atsiliepė labai teigiamai. Daugiausia šiam fondui pinigų sukėlė ir prisuntė, tai 21 kp., Windsor, Ont., viso \$26.00. 100 kp., Timmins, Ont., \$7.00, 113 kp., Hamilton, Ont., \$5.45. Kitos kuopos, kaip 137 ir 47 pasizadė-jų sukelti kiek.

Karo laiku visi reikmenys žymiai pabrango, ypatingai popiera, gi narių duoklės pasiliko tos pačios, todėl centrai sunku išsiversti vien iš to mizerno mokesčio, nes šiuo laiku reikia išleisti ne vien kuopos, žurnalas, bet ir šiaip visokios literatūros, lapelių ir kita. Todel centras atsikreipė, kad kuopos iš savo izdo, ar kokių kitokių būdų, sukeltų pinigų šiam fon-dui. Kurios kuopos dar ne-prisidėjo, ar kurios kuopos dar labai mažai prisidėjo, pasistenkite šį klausimą ne-palikti žmiršty, o prisidėti su didesne ar mažesne auka.

Tikiu, kad kuopų valdybos ir atskiri nariai teigiamai atsiliepsite į virš paminėtus klausimus.

P. Kisiel
LLD KVK Sekr.

PLIENO DARBININKŲ ALGOS PAKELIAMOS

OTTAWA. — National War Labor Board patvarkė, kad plieno darbininkams būtų mokama 50 centų į valandą algas ir po 9 centus į valandą bonų, viso 59 centai į valandą.

Kada plieno darbininkai buvo išėję į streiką, vyriausybė buvo patvarkius, kad plieno darbininkų algos būtų pakeltos iki 55 centų į valandą įskaitant ir bonus.

Tokių būdu, plieno darbininkai gaus dar 4 centus į valandą.

Jeigu pragyvenimas atpigti ir bonai sumažėtų, tai plieno darbininkų algos negalės būti numuštos žemiau 55 centų į valandą.



Jūrininkas Basil D. Izzy, 20 savo draugais išbuvo 83 diemų amžius, žiūrį į pavelską, kuriame ir jis pats yra. Ant tos pludės jis su

Montrealiečių Aukos Raudonajam Kryžiui

MONTREAL. — Kanados Raudonajam Kryžiui paskelbus vaju už sukėlimą \$10.000.000, Montrealo lietuviai gražiai atsiliepė puikiai paremdami Kanados Raudonojo Kryžiaus kilnius darbus. Apart to, kad visi lietuviai, kaip ir abelnai visi Kanados žmonės, aukojo dirbtuvėse po pusę dienos ir daugiau savo uždarbio, vadovybėje Montrealo Lietuvių Komiteto Prieš Hitlerio Agressiją dar štai kaip parėmė Raudonajį Kryžį:

Per Komitetą ant aukų rinkimo blankų surinkta sekantia: Montrealo Lietuvių Sąjū ir Dukterų Pašalpinė Dr-jau aukavo \$25.00; J. Lesevičius \$5.00; A. Laurinaitis — \$4.00; J. Adomaitis, B. Minatas, K. Čekaitis, J. Vilkelis. — po \$3.00; B. Kisielius, Bill Los, J. Petronis, M. Čekaitienė, J. Petrauskas — po \$2.00; J. Vilkelienė, Mrs. E. Kods, P. Bendžaitienė — po \$1.50; D. Norkeliūnas, P. Stelmoch, V. Stelmoch, E. Blažienė, E. Petrauskienė, A. Stankevičia — po \$1.00 ir V. Pakirskis — 50 cent. Viso ant blankų surinkta \$67.00.

P. S.: Renkant aukas, užrašant įvyko klaidų, kai kurių aukotojų pavardės liko visai neužrašytos, kitų neteisingai pavardės arba suma pinigų, kadangi nemažai gū daug didesnę, negu sąrašas rodo. Kurį pavardės neužrašytos arba neteisingai aukos pažymėtos, išanksto labai atsiprašome. Laikę koncerto aukų surinkta \$66.50.

Aukos Koncerte
Laikę koncerto, surengto Raudonojo Kryžiaus naudai, Padengus koncerto išlaidas ir pridėjus už įžangą at-

likusius pinigus prie suaukoto, nuo koncerto del Raudonojo Kryžiaus atliko \$103.50. Taigi su surinktais ant blankų, Montrealo Lietuvių Komiteto Prieš Hitlerio Agressiją pastangomis, kaip grynai nuo lietuvių, Kanados Raudonasis Kryžius laikė šio vajuus gavo \$170.50.

Kanados Raudonasis Kryžius labai nuosirdžiai dėkoja Montrealo Lietuvių Komitetui Prieš Hitlerio Agressiją ir per Komitetą visiems ir visoms lietuviams už tokias gausias, aukas ir vienokį ar kitokį pasidaravimą del Raudonojo Kryžiaus.

Laiškas iš Raudonojo Kryžiaus

Dear Mr. Lesevičius:

The Canadian Red Cross Society is deeply appreciative of your magnificent donation of \$103.50, being the proceeds from a Concert held by the Lithuanian Committee Against Hitler's Aggression.

Enclosed is official receipt No. 39389.

Kindly extend our warmest thanks to all concerned. Your Committee is to be heartily congratulated on the splendid work you have done so continually for the Red Cross.

Very truly yours,
Madelein Parsons
Secretary-Treasurer
Red Cross Entertainment Committee.

Aukos Del Ambulanso

Per Montrealo Lietuvių Komitetą Prieš Hitlerio Agressiją dar daugiau gauta aukų del ambulanso mūsų broliams lietuviams Raudonojoje Armijoje, būtent: M. Gudas paaukavo \$2.00 ir drg. B. Malinauskienė pridavė surinkti \$2.75.

J. Lesevičius
Komiteto Sekretorius

LONDON.

— Jungtinių Valstijų generolo Dwight Eisenhower p a tvarkymu, francūzų vady, generolų Giraud ir De Gaulle, susitikimas ir pastarimas atidedamas neribotam laikui, nors De Gaulle buvo jau pasirengęs į kelionę.

Kovingieji francūzai tuomi nepatenkinti ir nurodo, kad Eisenhoweris tą konferenciją atidėjo spaudžiamas anti-degalistų šiaurinėj Afrikoj.



Motina, palikus savo vaiku-tų vaikų darželyje, gali sau ramiai dirbti savo darbą dirbtuvėj, nes jį vaikų dar-

VALSTIEČIO SŪNUS

GYVENIMO AUDROSE

APYSAKA

(Tąsa)
Martynas susipažino su bedarbiais ir su jais ėjo nuo vieno prie kito fabriko. Bet visur gaudavo atsakymą: Nereikia! Kai kur išbūdavo prie fabriko vartų bent dvi valandas, kol sulaukdavo atsakymo — "Nereikia!" Darbo ieškotojai pyko, nes kitur jau buvo pervėlu eiti tą dieną. Taip vieną dieną tik prie vieno fabriko galėjai nueiti.

Kartą prie laivų budavojimo fabriko prisirinko veikt trys šimtai darbininkų. Kada pamatė ateinantį bosą ir jo pagelbininką, tai visi, tartum kokios jėgos spaudžiami, pradėjo grūstis prie durų. Tai jėga ir buvo reikalus gauti darbą, kad galėtų gyventi, apsigrengti, už būtų užsimokėti, aprūpinti savo šeimyną. Kartu su minia pirmyn pasijūrė ir Martynas. Bet vienas iš susirinkusių pareiškė:

— Ei, tu, grincoriaus šmote, pasitrauk! Ką, nespėjai iš laivo išlipti, tai manai, kad čia tavęs jau ir darbas laukia! ... Trankis!

Martynui pasidarė neįpasakyta pikta. "Bet tuo kartu bosas arti priejo ir pradėjo akimis vedžioti po eiles.

— Kaip ėgonas Stakiškių kermosiuje arklius, taip jis renkasi darbininkus, — tarė vienas Martyno pažįstamas. — Tikrai, kaip kupėlius.

— Laimė, kad dar neįdodinėja ir kančiuku nekaso šėnų, — pridėjo kitas.

— Šis neįdodinėja pirkdamas, bet jis daug žiauriau įdodinėja ir už ėgoną, kada pristato prie darbo, — pridėjo trečias.

Bosai iš masės darbininkų pasirinko tik devynis ir nušvedė.

— Laimingi jie, o mes ir vėl be darbo! — atsiduso vienas stovįs greta Martyno.

— Rytą jį penktadienis, tai neapsimoka ir darbo ieškoti. Pabaigoj savaitės jau neima, o ypatingai dabar, — skundėsi senyvas lietuvis nuo Piestuvėnų.

Darbininkai buvo susirinkę iš įvairių tautų ir rasų. Buvo geltonų, juodų, baltų. Kaip kurių ūrabažiai suplyšę, baltai kiauři, veidai išbalę, visai bekraun-jai.

— Kad nors už valgių tur gavus darbą, — skundėsi vienas žilas, sulin-

kęs lietuvis.

Martynas nustebo. Jis paklausė senelio, kada tas Amerikon atvyko. Pasirodė, kad apie 35 metai atgal. Trisdešimts penki metai Amerikoj gyvena ir biednas, neturi pinigų, nori darbo už valgi! Kaip tas skyrėsi nuo kalbų gir-dėtų Lietuvoj! Ten sakydavo: "Dešimts metų jau Amerikoj, tai bagotas!" O dabar, štai stovi žmogus, kuris Amerikoj išgyveno 35 metus, dirbo visokius darbus, o dabar ant senatvės neturi už ką ir pavalgyti!

Metėsi mintis: "Gal tas žmogus nemokėjo gyventi, gal pinigus išbarstė." Bet greitai patyrė, kad Amerikoj yra šimtai tūkstančių, milijonai tokių. Reikia, kad jau negalimas dailtas, kad jie visi "nemokėtų gyventi." Martynas gerai kalbėjo lietuviškai, lenkiškai, rusiškai, susikalbėjo su ukrainiečiais ir vokiečiais. Todel jis galėjo su daugeliu ir įvairių tautų darbininkų išsikalbėti. Prieš jo akis jau buvo dešimčių bedarbių biografijos, jų sunkus darbas, ir skurdinė senatvė. Jis greičiau už kitus "grincorius" pradėjo ir anglų kalboj susikalbėti.

Dabar Martynas matė praktikoį, kaip jo tėvo aiškinimai pilniausiai pasitvirtina. Dėdė irgi mokėjo dalykus perstatyti ir patarti ka skaiityti. Martynas matė, kad ir Amerikoj nėra lengva darbo žmonėms, kad čia kiti pasisavi-nao darbo žmonių vaisius ir patys lai-

mingai gyvena, o darbininkus tik tada samdo, kada kapitalistams jie reikalingi, kada iš jų darbo gali pasidaryti štai pelno. Jis žinojo, kad žemvaldžiai pasiglemžė geriausius žemės plutus, o fermeriams likę tik trupiniai. Jis tą patyrė dar caristinėj Rusijoj. Dabar pavilija pradėjo suprasti ir industriųjų darbininkų gyvenimą. Jam proletariato — fabriko darbininko gyvenimas pradėjo vaizduotis baisesnis ir už valstiečio. Kur dėtis, kada darbo neturi? Už ką įsigyti maistą, drabžį? Kuo apmokėsi už butą?

Martynas gyveno pas dėdę. Dėdė ūrbo geležinėj dirbtuvėj. Dirbo sunkiai. Algą gaudavo pusėtina, kaip tais laikais. Martynas gyvena jau antras mėnesis laiko ir darbo negali gauti. Jis bėgė, be apetito sėdasi prie stalo. Pietūs jau neskanūs. Mintys vieną kitos nesugauo. Jis apsiunkino dėdės gyvenimą. Jam neduoda ramumo mintis apie paliktas tėvui skolas, paskolinti pinigai keionei! Jis neturi vietos prisiminti, kad greitai prižadėjo atsiimti į Ameriką Katrę. Dėdėnė kartą pietų metu pastatė klausimus:

— Martynai, ar dar ligai negausi darbo? Kiek tu manai uždirbti? Kada atmokėsi skolas?

Martynas padėjo šaukštą. Buvo aišku kur link šie klausimai veda. "Kas daryti? Kur darbą gauti? Kaip atsi-

teisti dėdei ir dėdėnei už maistą ir butą?" — stovėjo prieš jį klausimai, į kuriuos jis negalėjo surasti atsakymo.

Trečio mėnesio pradžioj Martynas pasijuto "aimingas." Prie klyjo fabriko jam bestovint, atėjo bosas, pavadžiojo jam darbininkus akimis, patraukė Martyną už rankovės tartum arklių už pavadžio ir išsivedė: "Come on!"

— Nejaugi! — Nejaugi? — metėsi Martynui klausimai. — "Taip," jis pat-sai atsakė sau, kada apsisuko bosas eiti link fabriko ir vėl išstūmė:

— Come on!

Klyjų fabrike darbas sunkus. Oras nosi plėšė. Martynas paršėjęs namo, ypatingai šeštadienį, prausėsi bent du kartus, o vis tiek dvokė, kaip kiaulių tvartas.

— Vaikė, kiek neprausi, negelbės, — sakė dėdė. — Visi darbininkai, kurie tik dirba klyjaunioj, tai smirda.

"Gyvas prausinkau" galvojo jis. "Štai tau ir maistą." Bet už dvokiantį darbą gale savaitės gavo penkis dolerius aukus ir keturis siaburū — devynis dolerius. Tais laikais, tai buvo geras uždarbis.

(Bus daugiau)

Kodėl A Buvo

(Zemiau telpa parašytas New M nalo korespond shingtone, nušvi Lenkijos socialist vo sušaudyti Sov goj. Straipsnis b tas ir perspaud vėj, iš kurios ir — Red.)

Rašo Bruce

Faktai apie Ehl teismo ir jį sušam žinomi Washing princinami visiems toje tuos faktus, objektyviškai, b tuo tikslu, kad Jungtinių Tautų v akcinė spauda te maejoms vieną t tent, lenkų ambas

Štai žinomi fa liai nukliaukiami gos, kodėl Sovietų bė 1942 metų gruod sij sušaudė Henry ir Victor Alter, len demokratus žydų.

Tuo laiku, kai Raudonoji Armija vakarinę Ukrainą nę Baltgudiją, arbdinamą rytinį dal Alter ir Ehrlich jė tų Sąjungą kaipo kartau su tūkstan lenkų, pabėgusių armijos. Bet vėlia vyriausybė suareš leh ir Alter ir apš espijonaze — smų

Jie buvo teisiai kaltais ir 1941 me čio mėnesį pasmer Alter ir Ehrlich k ti kaltais šnipinėj ky valdžios "in e jos apmokami ag lenkų valdžia pati žymėjusi antseimo

Nežiūrint to, k Ehrlich buvo žyd demokratai, jie su bių militarinio po formacijų tai real džia, kuri ne syk rožius, kad ji gr sjeitkus prieš Sov gą, negu prieš H

O kas dar sva šitos militarinės jos. Alter ir Ehlr tos lenkų valdžiai j nacių militarinio kas. Tos informac n e a pka nuojamo nacių karinei mas

Prieš Alter ir B vau pastatyti šimtai ir teismo suri. Bet tuo tarpu, ka nuteisti mirtin. T valdžios ir Soviet darytas draugišku (sutartis). Viena ties sąlyga buvo, ty valdžia suteikė visiems lenkams Sovietų žemėje.

Norėdama tą s vesti iki raidės ir sustiprinti Jungt vnienybę, Sovietų sutiko išpildyti džiaos prašymą p nuteistiems Alter mirtin, ir jiems b vanojo ir visai pa lėjimo.

Alter ir Ehrlic Sovietų Sąjungoje voje, nors vėliau j lė j Kubisevą, k kiečių armijos pr moti Maskvai. Jk tovais lenkų paša nizacijos Sovietų prižiūredami padu šalpos pėbėgeliams pašalpa, jiems pris donasis Kryžius.

Pinigių buvo sur

Kodėl Alter ir Ehrlich Buvo Sovietų Susaudyti

(Žemiau tarpas straipsnis, parašytas New Masses žurnalo korespondento Washingtono, nušviečia, kodėl Lenkijos socialistų vadai buvo susaudyti Sovietų Sąjungoje. Straipsnis buvo išverstas ir perspausdintas Laisvė, iš kurios ir mes imame. — Red.)

Rašo Bruce Minton

Faktai apie Ehrlich-Alter teismą ir jų susaudymą yra žinomi Washingtono. Jie pricinami visiems. Bet vietoje tuos faktus išsklaidinti objektyviškai, bent jau su tuo tikslu, kad palaikytų Jungtinių Tautų vienybę, reikėtinę spauda teismo informacijoms vieną šaltinį, būtent, lenkų ambasada.

Štai žinomi faktai, tiksliai nukniaukiami tos spaudos, kodėl Sovietų vyriausybė 1942 metų gruodžio mėnesį susaudė Henryk Ehrlich ir Victor Alter, lenkų socialdemokratų žydų tautybės.

Tuo laiku, kai 1939 metais Raudonoji Armija okupavo vakarinę Ukrainą ir Vakarinę Baltiją, arba taip vadinamą rytinę dalį Lenkijos, Alter ir Ehrlich įėjo į Sovietų Sąjungą kaip pabėgėliai, kartu su tūkstančiais kitų lenkų, pabėgusių nuo nacių armijos. Bet vėliau Sovietų vyriausybė suareštavo Ehrlich ir Alter ir apkaltino juos esą šnipinėjimu.

Jie buvo teisiami, atrasti kaltais ir 1941 metų rugpjūčio mėnesį pasmerkti mirtin. Alter ir Ehrlich buvo atirasti kaltais šnipinėjimu dėl lenkų valdžios "in exile" kaip jos apmokami agentai. O ta lenkų valdžia pati buvo pasižymėjusi antisemitizmu.

Nežiūrint to, kad Alter ir Ehrlich buvo žydai ir socialdemokratai, jie suteikė svarbių militarinio pobūdžio informacijų tai reikėtinę valdžiai, kuri ne sykį buvo parodžius, kad ji griežčiau nusiteikusi prieš Sovietų Sąjungą, negu prieš Hitlerį.

O kas dar svarbiau, kad šitos militarinės informacijos, Alter ir Ehrlich suteiktos lenkų valdžiai, patekdavo į nacių militarinio štabo rankas. Tos informacijos buvo ne tik pakainuojamos svarbos nacių karinei mašinai.

Prieš Alter ir Ehrlich buvo pastatyti šitie apkaltinimai ir teismo surasti kaltais. Bet tuo tarpu, kai jie buvo nuteisti mirtin, tarpe lenkų valdžios ir Sovietų buvo padarytas draugiškumo paktas (sutartis). Viena tos sutarties sąlyga buvo, kad Sovietų valdžia suteiktų amnestiją visiems lenkams kaliniams Sovietų žemėje.

Norėdama tą sutartį praveisti iki raidės ir trokšdama sustiprinti Jungt. Tautose vienybę, Sovietų vyriausybė sutiko išpildyti lenkų valdžios prašymą pasigallėjimo nuteistiems Alter ir Ehrlich mirtin, ir jiems bausmę dovanavo ir visai paleido iš kalėjimo.

Alter ir Ehrlich pasiliko Sovietų Sąjungoje — Maskvoje, nors vėliau jie persikėlė į Kūbiševą, kuomet vokiečių armijos pradėjo grumti Maskvą. Jie tapo atstovais lenkų pašalpos organizacijos Sovietų Sąjungoje, prižiūredami padalinimą pašalpos pabėgėliams, kurią, tą pašalpą, jiems prisiuntė Raudonasis Kryžius.

P pinigų buvo surinkta Ang-

lijo, o daug daugiau Jungtinėse Valstijose.

Alter ir Ehrlich globojant tuos pašalpos pinigus, lenkų žydų laikraščio korespondentas Sovietų Sąjungoje pasiuntė savo laikraščiu į užsienį kablegramą, kurioje jis padarė apkaltinimą, kad tie pašalpos pinigai nėra teisingai padalinami ir kad yra vedama diskriminacija prieš lenkiškus žydus. Toliau minėtas korespondentas nurodė, kad labai neteisingai elgiamasi su žydais naujai sudarytoje lenkų armijoje Sovietų Sąjungoje. Tame jis apkaltino ambasada Sovietų Sąjungoje.

Tuo laiku lenkų ambasada atsaukė to korespondento pasportą ir lenkų viršininkai įsakė jam tuojau aplėsti Sovietų Sąjungą. Bet korespondentas atsiskė išpildyti šį lenkų valdžios įsakymą, prašydamas Sovietų vyriausybės prieglaudos, nes jis neturįs kur išvažiuoti, kadangi jis esąs žmogus be šalies.

Alter ir Ehrlich buvo suareštuoti antru kartą 1942 metų gruodžio mėnesį ir apkaltinti išdavystėje. Pagal Sovietų Sąjungos įstatymus, jie dabar jau buvo patapę Sovietų piliečiais. Jie buvo sučiūpti panaudojant tą gana didelę lenkų šelpimo organizaciją vedimui propagandos, į kurią įėjo platinimas brošiūrų ir lapelių, kuriuos Sovietų vyriausybė laikė žalingais — pragaistingais karo pastangoms didžiojo laikraščio korespondentams, kad Sovietų vyriausybė įsukė keletui lenkų ambasados narių tuojau išvažiuoti iš Sovietų Sąjungos.

Kai visos Jungtinių Tautų reikalas buvo padėtas ant svarstyklių, dėl nacių armijų ofensyvos rytiniame fronte, tie lapeliai, kurie buvo parašyti ir platinami Alter ir Ehrlich, pasiekė Raudonosios Armijos kareivius frontuose.

Tie lapeliai ragino Raudonąją Armiją spulkyti pasipriešinimą prieš nacius, nuvertinti Stalino vadovaujamą vyriausybę ir paskui ieškoti separatinės (atskros) taikos tarpe Vokietijos ir Sovietų Sąjungos.

Sovietų vyriausybė šitą išdavikišką Alter ir Ehrlich darbą paskaitė pakankama priežastimi juos areštuoti iš naujo. Įvyko antras teismas ir išdavikai tapo surasti kaltais, pasmerkti mirtin ir susaudyti.

Zurnalas "New Republic" sako, kad tie du išdavikai buvo susaudyti 1941 metais. Tai netiesa ir priešinga ambasadoriaus Litvinovo pareiškimui, kad Alter ir Ehrlich buvo susaudyti 1942 metų gruodžio mėnesį už suteiktą mirtinąjam priešui pagalbą laike kovos už Staliną.

Jie buvo teisiami Sovietų teismo, ir jų susaudymą, ir už ką jie buvo susaudyti, paskelbė Sovietų ambasadorius Litvinovas.

Aršiausiu anti-sovietiniais gaisrais šioje šalyje reikalauja, kad būtų paskelbti visi rekordai apie tų išdavikų nuteisimą ir susaudymą. Klausimas iškyla toks. Daleliskime, kad koks nors francūzas šiandien būtų sučiūptas bandant pasėti Amerikos kareiviuose štaurinėje Afrikoje nepasitenkinimą ir demoralizaciją. Kokią likimo toks išdavikas susilauktų amerikinio militarinio teismo



Si jauna kanadietė iš anksto mėsą bus "rationed" — pasispėja šeiminiams, kurie kulsistūstyta. Tai bus rudi Spareponai bus del mėsos, kada A kuponai jūsų knygtėse.

KAS NAUJO MŪSŲ ŠALYJE IR KITUR

rankose?

Ir toliau: Kiek pasauliui būtų suteikiama informacijų apie slaptą militarinį teismą, kuris yra surištas su krašto saugumu? Aišku, jog nebūtų duodama jokių slaptų informacijų.

Svarbu atžymėti ir tą, jog kai Ehrlich ir Alter buvo suareštuoti antru kartą, tai lenkų ambasada pranešė laikraščio korespondentams, kad Sovietų vyriausybė įsukė keletui lenkų ambasados narių tuojau išvažiuoti iš Sovietų Sąjungos.

Tie ambasados pareigūnai buvo kaltinami šnipinėjimu. Lenkų ambasada nei patvirtino, nei užginčijo to kaltinimo. Ji tik paskelbė priežastis keletu jos narių išvažiuo iš Sovietų Sąjungos ir prašė korespondentų apie tai nieko neskelbti. Bet paskui šitos informacijos pasiekė pasauli.

Žinoma, ne visi vienodai mėsos valgydavo. Vieni valgydavo daug daugiau, o kiti ir tiek nesuvalgydavo.

BRITŲ UNIJOS SUDARĖ KOMITETĄ EUROPOS DARBININKŲ PAGALBAI

LONDON. — Britanijos

transporto, metalo ir mainų darbininkų unijos, turinčios virš 3.000.000 narių, sudarė komitetą rėminui Europos darbininkų jų kovoje prieš Ašį, taipgi pagalbėjimui po karo jiems atstatyti savo utijas.

Komiteto pirmininku paskirtas Will Lawther, Didžiosios Britanijos Mainierių Federacijos pirmininkas. Mainierių federacija turi 700,000 narių.

Savo atsikreipime per radio į Vokietiją, komitetus pareiškė:

"Vokietijos darbininkai — netykėkite, kuomet nacių Vokietija pildo dar negirdėtus nusizengimus. Pa r odykit mums savo veiksmis, ar jūs sutinkate su tais baisiais darbais, ar ne. Mes negalime tikėti, kad nieko nebūlo iš tarptautinės dvasios ir tradicijų, kuriomis gyvena milijonai Vokietijos darbininkų pirm karo."

ISPANIJOS DARBININKŲ LAUKIA ANTO FRONTO

MEXICO CITY. — Ispanijos darbininkai su dideliu nekantrumu laukia antro fronto atidarymo, kaip nurodė Jose Rodriguez Vega, Ispanijos Darbininkų Generalės Unijos sekretorius.

Jungtinių Valstijų valstybės departamento užgerintojai, kurie remia Franką, sako jis, gali tikėtis panaudoti jį savo siekiams, bet jie labai apsigausia.

Franką palaiką galyje Vokietijos ir Italijos tankai. Kuomet Hitleris ir Musolinas bus sumušti, sako jis, gries ir Franko režimas.

Dabar esą nusistatę prieš Franką net ir tie, kurie pirmiau palaikę jį. Darbininkai esą labai vieningi ir tik laukia progos atkeršyti tam netekadėjui, kuris dar kelis milijonus respublikos gynėjų laiko kalėjime.

BRITŲ DARBININKAI UŽ TARPTAUTINĘ VIENYBĘ

LONDON. — Balandžio 12 čia įvyks Britų Imperijos amatų unijų atstovų konferencija. Konferencijoj dalyvaus ir Kanados ir Australijos unijų delegacijos. Gegužės mėnesį įvyks tre-

Daugiau Aukų Raudonajam Kryžiui

TORONTO. — Prieš savaitę laiko, laike įvykusio vaikūčių choro parengimo buvo atsikreipta aukų del paramos Raudonajam Kryžiui. Su parama susirinkusieji atsilėpė sekanciai:

- J. Grigaliūnas \$10.00. F. Stukas \$5.00. J. Berškys, F. Rušėnas, A. Kulikauskas, P. Kuncikas, O. Naujokienė, O. Vilkeliūnė, J. Ilgutis, J. Markauskas, Moekaitis, Ch. Andriukaitis, J. Litvinskas — po \$2.00. O. Vitlraikienė, O. Barštaitienė, E. Laurusevičienė, J. Barčias, Maseikienė, Dapkiūnienė, D. Bernotavičius, Račkauskienė, K. Narusevičius, S. Kaptainis, Matukienė, V. Jusaitis, U. Zykuvienė, M. Kulokas, P. Karvelis, S. Zostautas, A. Einbicis — po \$1.00.

Canada Packers Darbininkai Buvo Iššęje i Streiką

ST. BONIFACE, Man. — Kovo 29 dieną Canada Packers darbininkai buvo iššęje i trumpą streiką, protestuodami prieš diskriminacinę darbininkų.

Matote, šios įmonės darbininkai, po ilgų metų išnaudojimo, nutarė išeiti iš tos vergijos ir 95 nuosimčiai visų darbininkų susirašė i CIO unija. Kompanijai tas nepatiko ir pradėjo persekioti darbininkus. Ir štai kovo 29 dieną furmanas R. Hazel, dešrelių skyriuje, įsakė vienam darbininkui eiti namo ir ne grįžti.

Kadaangi toks atsitikimas buvo nebe pirmas, tai unijos komitetas, kuris yra išrinktas darbininkų, bet kompanija nenori pripažinti, numatė reikalą padaryti tam galą.

Kovo 29 dieną 8 valandą iš ryto unijos komitetas pasiuntė notą bosam, kad sugrąžintų darbininką i darbą. Kompanijai atsisakius tai padaryti, tą pačią dieną po pietų nutarė iššaukti streiką, kad priversti kompaniją grąžinti tą darbininką ir nuštoti diskriminavus darbininkus.

Po pietų visi darbininkai grįžo i darbą, bet 15 minutų po pirmo buvo pašaukti i streiką ir 95 nuosimčiai darbininkų momentaliai paliko savo darbą. Visi suėjo į valgymo vietą ir laukė, ką kompanija pasakys.

Kompanija atsuntė suprendant, bet ne tam, kad tartis, o kad pabaiginti. Užlipęs ant stalo, supredentas pasakė, kad fabrikas uždarytas. Girdi, visi galite eiti namo. Darbininkai jį nubauzė ir jam nulipus nuo stalo ant jo užlipo unijos komiteto narys, kuris pasakė, kad nei vienas netų iš tos vietos, kol kompanija neįspildys reikalavimų.

Palaukus porą valandų, kompanija atsuntė savo atstovus ir pradėjo tartis su taip vadinamu Relation komitetu. Kadangi tas komitetas beveik šimtu nuosimčių priklauso prie unijos išrinkto komiteto, tai darbininkai sutiko, kad jis atstovautų jų reikalus. Po trumpų diskusijų, dalyvaujant vienam nuo Labor Boardo, kompanija nuėmė bausmę nubaustam darbininkui. Ant rytojaus visi darbininkai grįžo i darbą.

Dabar bus veamos derybos. Bet jeigu kompanija atsisakys išpildyti darbininkų reikalavimus, tai unija vėl šauks streiką. Darbininkai reikalauja nubausti furmaną, atmokėti už sugaištą laiką, pripažinti uniją.

Turiu pažymėti, kad kompanijos klaidūnukai kursto darbininkus, sakydami, kad jeigu nebūtų buvę streiko, tai kompanija būtų davus bonus ir pakeltų algas. Dabar nieko neduosianti. Bet tas kompanijai nesiseka. Darbininkai nesiduoda apgauti. Jie žino, kad algos bus pakeltos tik organizuotai stojant.

Streiko dalyvis

Streiko dalyvis

Streiko dalyvis

Streiko dalyvis

Streiko dalyvis

Streiko dalyvis

Streiko dalyvis

Streiko dalyvis

Montrealiečiai Parėmė Raudonajį Kryžį

MONTREAL. Aną sekmadienį vakare Vytauto Klubo salėj atsisbuvo puikus koncertas, kurio pelnas buvo paskirtas Raudonojo Kryžiaus paramai.

Publikos koncerte buvo gražus skaičius. Koncertinė programa buvo labai graži. Pirmiausiai Sūnų ir Dukterų Draugijos orkestras, vadovybėje S. Juškevičaitės, labai gražiai pagriežė. Moterų choras padainavo dvi dainas. S. Juškevičaitė labai gražiai sągambino ant havajiškos gitaros. Paskui šeši rusai padainavo keletą dainų. Dvi rusų tautos jaunos mergaitės pašoko du šokius. Draugų Juraičių dukrelės padainavo duetą. Po to rusų šokikas gražiai pašoko du šokius. Visi numeriai buvo gražūs ir publikai patiko, o ypatingai Juškevičaitės havajiška gitara ir rusai dainininkai.

Draugas J. Lesevičius nušvietė Raudonojo Kryžiaus reikšmę.

Po Lesevičiaus kalbos buvo perstatyta vieno veiksmo komedija, kurią suvaidino P. Kisieliūnė, J. Vilkelis, Kietaitė, Adomonis ir Paragis. Artistai savo užduotis atliko labai gražiai.

Šiomis dienomis Jaunimo choras su didžiausiu atsidėjimu mokinasi labai gražias dainas, nes gegužės 2 dieną jis duos koncertą Ottawoj.

Choras dabar didelis ir turi gerų dainininkų ir dainininkų. Reikia manyti, kad jam puikiai pavyks Kanados sostinėj.

Birutė

Montrealo Lietuvių Sūnų ir Dukterų P. Dr-ja
Ruošiu
KONCERTA
Sekmadienį, Balandžio (April) 11 Dieną
D. L. K. VYTAUTO N. KLUBO SVETAINĖJE
2161 ST. CATHERINE ST. EAST
Bus Perstatoma 4 Veiksnių Drama
"Motinos širdis"
Be To Grįš ir M. L. S. D. P. D. Orkestras
Kviečiami visi skaitlingai dalyvauti
Pradžią 4:30 v. p. p. Išanga 35 c.
Rengėjai

Pranešimai

Montreal, Que.

Susirinkimas

Siuomi pranešam, kad LLD 47 kuopos susirinkimas įvyks 9 d. balandžio, 8 val. vakare, 2573 Ontario St. E. Nariai ir narės, kurie dar neužsimokėję narinių duoklių už šiuos metus, labai prašomi kuo greičiau užsimokėti.

Sis susirinkimas yra labai svarbus, todėl visi pasistenkite dalyvauti.

Kviečiame ir simpatikus. Bus kalbėtojas, kuris nagrinės šių dienų klausimus.

Kuopos Valdyba

Montrealiečių Dainės

Montrealo Jaunimo choras ruošia puikią vakarienę, balandžio 10 d., 8.30 val. vakare, po adresu Molo salėje, 5287 — 3-rd Ave. Rosemont.

Bus gėrimų ir užkandžių su meniškais vitaminais ir visais pasilinksminimais.

Kviečiame visus-as kuo skaitlingiausiai atsilankyti. O būsite patenkinti!

P. S. Gatvėkariams galima važiuoti Frontenac iki Mason St., arba Mont Royal 7 ar 52, kurie privės prie 2-nd Ave.

Valdyba

Toronto, Ont.

Moteryų Susirinkimas

Raudonojo Kryžiaus Lietuvių Moterų Rėdžio susirinkimas šaukiamas sekmadienį, balandžio 11 dieną, 2 valandą po pietų, Lietuvių salėje, 160 Claremont St.

Visos rėdės narės ir prietartijos kviečiamos atsilankyti.

Jūsų

Ziliems Plaukams

Gali Būti Sugrąžinta

NATURALI SPALVA

Tai Nėra Joki

Dažai, Nekenkia Galvai

Ir Garbenoms

Garantuojam

Jei Negelbės, Pinigus

Sugrąžinsim

TIK \$1.00 UŽ BUTELĮ

Pristatom į Namus

Goldenberg Gray Hair

Restorer-Expert

932 Dundas St. W.

TORONTO

Tel. TR. 1711

J. LUNSKY



AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištrina akių nervus, nuo kurių patiria nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pritaiko akinius.

470 College W., Toronto

Telefonas: RA. 3924

ADVOKATAS

M. W. Kellermann

371 Bay St., Toronto

Ofiso telefonas: WA. 5900

Rezidencijos — ME. 1425

Tel.: VA. 5370

Harry R. Ranks Company

GRABORIUS

Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio, įskaitant Hamilton ir Whitby

Laidotuvės net \$55.00 pigumo

455-457 QUEEN ST. W. TORONTO

kyti. Bus svarbių reikalų aptarimui.

Valdyba

Susirinkimas

Lietuvių Literatūros Draugijos 162 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks balandžio 9 dieną, penktadienio vakare, lietuvių svetainėje, 160 Claremont St. Prasišės 8 valandą vakaro.

Visi draugijos nariai, kurie dar neužsimokėję narines duokles už šiuos metus, atei- kite į susirinkimą ir užsimokėkite. Visi gerai žinote iš spaudos, kad šių metų knyga jau veik gatava. Kurie busite neužsimokėję, tie negalėsite gauti knygos. Stenkitės, kad balandžio mėnesį visi užsimokėtumėt savo duokles.

Jei patys negalite ateiti į susirinkimą, tai pridukite pinigų savo draugui, kuris gali dalyvauti susirinkime ir priduoti valdybai. Finansų sekretorius priima duokles kiekviename susirinkime, taipgi ir kiekviename susitiki- me su nariais. Atsiminkite, kad esate draugijos nariais ir kad reikia atlikti savo pareigas.

Kuopos Valdyba

Hamilton, Ont.

Seimyniškas Pasilinksminimas

Sūnų ir Dukterų Draugijos 2-ra kuopa ir LLD 113-ta kuopa rengia seimynišką pasilinksminimą su užkandžiais ir gėrimais, seštadienį, balandžio 10 dieną, ant 383 Sherman Ave. N., prie pat Lietuviškos valgyklos.

Pradžią 7.30 v. vakare. Kviečiame visus Hamiltono ir apylinkės lietuvius atsilankyti ir draugus atsivesti. Prašom tik nesivėluoti.

Pelnas bus skiriamas Raudonajam Kryžiui.

Rengėjai

Susirinkimas

Šiuo pranešu, 2-ros kuopos nariais, kad Sūnų ir Dukterų KLSLD mėnesinis susirinkimas įvyks balandžio 11 d. All People's Church, 187 Sherman Ave. N.

Kviečiu dalyvauti visus, nes tikimės svečio iš centro. Turėsime daug dalykų aptarti.

Sekr. Vaivila

Winnipeg, Man.

Susirinkimas

Balandžio 18 dieną, 2 valandą po pietų, 240 Manitoba Ave., yra šaukiamas Winnipego ir apylinkės lietuvių susirinkimas.

Visi lietuviai ir lietuviškos kviečiami atsilankyti, nes bus svarbių reikalų aptarti. LLD 217 Kp. Valdyba

Palaikykite tuos biznieri- us, kurie skelbia LIAUDIŲ BALSĖ

Lietuviai Barberys

A. Pečkaitis

Queen's Barber Shop

746 QUEEN ST. W.

TORONTO

Kviečiu visus



Mrs. Clement Wilmont, viena iš visos eilės torontiečių, kurios pagimdė kūdikius be skausmų. Užklausta ji pa- reiškė, kad būtų galėjusi J. J. Chaikoff prižiūroj.

ŽINIOS IŠ TORONTO LIETUVIŲ PADANGĖS

Bangos Choras Turės Koncertą Lietuvių Salėje

Kadangi Bangos choras visuomet duoda puikius koncertus, tai jo koncertuose būna labai daug žmonių. Del to jam visuomet tenka ieškoti didelės salės. Bet šį kartą choristai, norėdami atsi- dėkoti Sūnų ir Dukterų KLSLD Draugijos 1-mai kuopai už davimą salės pamokoms, ren- gia įdomų koncertą kuopos naudai, pačios draugijos sa- lėje, 160 Claremont St.

Po koncerto dar bus su- vaidinta vieno veiksimo komedija "Mirties Lažybos." Šiuos žodžius rašančiam te- ko progą matyti veikalo re- peticijas. O tu Jurgutėliau! Kiek ten juokų! ... Artistai parinkti geriausi komikai ir grityrę vaidinime. O veika-

las, tai nuo pradžios iki galo vien juokai.

As su tikras, kad progra- ma busite patenkinti visi, kurie tik ateisite.

Koncertas ir vaidinimas į- vyks sekmadienį, balandžio 11. Prasišės 8 val. vakaro.

As Tai Tikrai Būsiu

"Pakrikštytas" Lietuvių Vaikelių Choras

Vaikelių choro organiza- vimo komitetas peritą sek- madienį surengė pietus jau- niems dainininkams. O mū- sų jaunuolis, choro moky- toja Linartaitė ir pianistė Sasnauskienė, atsidėkoda- mos mokinom už dovanas, surengė "tea party."

Besilinksminant kilo su- manymas, kad reikia vaikū- čių chorui duoti vardą. Iš ei-

lės vardų vaikūčiai pasirin- ko Zvaigždės vardą. Tokiu būdu, Toronto lietuvių vaikūčių choras bus vadinamas Zvaigždės choras.

Mes, vaikūčių choro orga- nizavimo komitetas, nuo sa- vęs linkime, kad mūsų Zvaigždės choras būtų tikra- mums lietuviams žvaigždė.

Taipgi širdingai ačiūojame draugėms šeiminkėms, ku- rios darbuosi prirengime pietų ir laike pietų, draugėms Račienė, Rukienė ir Sasnauskienė.

Taipgi ačiū už priduosas aukas vaikūčių chorui. Aukų gauta sekančiai: draugas J. Yla pridavė \$4.00 likusius nuo vaikūčių mokyklėlės, draugė Laurusevičienė \$1.00 ir draugė Povilaitienė 50 ct.

Komiteto vardu, S. Karvelis

LLD Jaunuolių Kuopa Buvo Gražiai Priimta

Peritą sekmadienį vaka- re, Lietuvių Literatūros Draugijos 162 kuopos pas- tangomis, buvo surengta partija Lietuvių Literatūros Draugijos jaunuolių kuopai, kuri neseniai susiorganizavo ir dabar turi jau 20 narių.

Partijos tikslas buvo iškil- mingai priimti tą naują or- ganizaciją į Toronto lietuvių organizacijų šeimyną ir pa- linkėti jai gero pasisekimo.

Partijoj dalyvavo ne tik jaunos organizacijos nariai, o ir daugybė svečių, kaip se- nų, taip ir jaunų.

Draugas Bernotavičius, jaunos organizacijos pirm- ninkas, peršlatė susirinku- siems susijimo priežastį ir pakvietė draugą Zostautą pakalbėti to vakaro tema. Zostautas trumpai išdėstė, kaip buvo ši organizacija su- organizuota ir atsikreipė į susijusius svečius, kad jie parmtyt jauną organizaciją, padėtyt jai įsigyti reikalin- gus daiktus, sėputę knygom ir t. t. Svečiai suaukavo virš \$25.

Naujos organizacijos na- riai, ačiūodami svečiams už dalyvumą ir paramą, pasi- žadėjo dirbti ir išauginti or- ganizaciją iki 40 narių.

Buvęs

Menininkai Turėjo Savo Susirinkimą

Peritą sekmadienį dieną įvyko lietuvių menininkų su- sirinkimas, kuriame buvo ap- svarstyti menininkų reikalai. Reikia pasakyti, kad meni- ninkai susirūpinę meno rei- kalais nei kiek nemažiau, kaip visi kiti savo reikalais.

Apart to, ant galo buvo diskusijos vaidybos reika- lais. Visi šaltai, bet kritiškai peržvelgė vaidyboj pasita- kančias klaidas, kad ateityje išvengus nors tokių netobu- lumų, kurie paeina ne iš au- torių, parašiusių veikalus, o iš vaidintojų.

Menininkas

Lietuvių Salėje Bus Rekrutavimo Centras

Kadangi dabar eina rez- vinių armijos rekrutavimo vaju- s, tai medžiagos tam reikalui gavo ir Sūnų ir Duk- terų Draugijos kuopa.

Valdyba savo susirinkime nutarė darbuotis šiame vaju- je ir vakarais turėti žmones

Paieškojimas

Paieskau darbininko ant tabako farmos pavienio arba su šeimyna. Kas mylėtųmėt važiuoti dirbti ir sužinoti mokstį, prašau rašyti šituo adresu!

B. Tamašauskas

R. R. 2,

Lesalette, Ont.

Kas Kuo Prisidėjo Prie Nupirkimo Dovanų Mokytojais

Apert to, sekmadienį, lai- ke koncerto, paaiškinus apie tą armiją ir jos uždavinius rezervinės armijos kapitonas ar koks kitas atstovas.

Cia galima pasakyti, kad rezervinė armija yra labai skirtinga nuo aktyvios armijos. Rezervinės armijos ka- riai ant užsiėmimo eina tik po vieną vakarą į savaitę. Šiaip visą laiką jie gyvena ir dirba kaip ir paprastai, iš- skyrus dvi savaites per me- tus, kurias jie praleidžia mi- litarinėse kempėse. Prigulėji- mas prie šios armijos ne- trukdo žmogui atlikti kas- dieninius savo darbus.

Reporteris

Kas Kuo Prisidėjo Prie Nupirkimo Dovanų Mokytojais

TORONTO. — Pastango- mis tėvų, kurių vaikūčiai da- lyvauja vaikūčių chore, bu- vo sumanyta nupirkti ir į- teikti dovanas draugėms Li- nartaitėi, choro mokytojai, ir Sasnauskaitei, pianistei. Su- manymo įvykdymu rūpinosi Šinkūnas ir Markauskienė, prie kurių vėliau prisidėjo Sasnauskienė, Rukienė ir Ra- čienė.

Prie nupirkimo dovanų prisidėjo sekančiai:

Narusevičienė, Karpavi- čienė, Zykuvienė, Žižienė, Karvelienė, Ma t ukienė, Račkauskienė, M i k šienė, Sasnauskienė, Jarienė, Vai- čiūlienė, Račienė, Rušėnienė, Grigalūnienė, Mikėlonienė, Grinevičienė, Undraitienė, Bernatavičienė, Šinkūnienė — po \$1.00.

Markauskienė ir Rukienė — po \$2.00. S. Karvelis au- kojo \$3.00.

T. Valentas, J. Kuktoras po 50 cent. Venskienė 45 ct. Indriūnienė 25 cent. Draugai Linartai taipgi prisidėjo prie dovanos pirkimo.

ATSISAUKIMAS I HAMILTONIEČIUS

HAMILTON. — Brangūs draugai ir draugės. Dabar ci- na žūtūtinė kova. Kaip ki- ty šalių, taip ir mūsų šalies kareiviai ir orlaiviniai kaunasi su bauriais priešais. Kova žiauri neapsėina be au- ky. Mes turime tą puikiai su- prasti.

Ta kova nėra vien tų, ku- rie yra paėmę ginklą. Ta ko- va yra visų. Todėl mes turi- me atydžiau sekti tą kovą ir aktyviau remti ją. Yra daug įvairių būdų dalyvavimui toj kovoje. Cia noriu paliesti tik vieną, bet labai svarbų bū- dą.

Kiekvienas kanadietis, au- kodamas kraują Raudona- jam Kryžiui, prisideda, prie tų, kurie lieja savo kraują fronte. Dar daugiau. Paau- kotas kraujas gelbsti tuos karius, kurie netenka savo kraujo fronte.

Cia galiu jums pranešti, kad hamiltoniečiai turime to- kių, kurie aukojo ir toliau au- koja savo kraują dėl Raudo- nojo Kryžiaus gelbėjimui su- žestų karių. Pirmuoju iš tų yra draugas J. Zdanis. Jis yra paaukavęs jau tris pin- tes kraujo. Kiti aukotojai yra draugai S. Survila ir F. Vaivila, kurių vienas yra pa- aukavęs 5, o kitas 3 pintes.

S. Survila

Komiteto vardu reikiu gi- liausią padėką visoms drau- gėms ir draugams, prisidėju- siems prie šio reikalo.

S. K.

Tel. HA. 8177

Dr. J. O. Villeneuve

Venerinij Ligy Specialistas

Gydo siphilį, gonoreą ir tikrina kraują.

Ofiso valandos: 1 iki 9 v.t.

1107 ST. DENIS STREET

MONTREAL, QUE.

Netoli Dorchester St.

VERDUNE NAUJI 2 FLATŲ DUPLEX NAMAI

Kaina \$6,200.00. Pajamos \$936.00

Taipgi 4-6 Flatų Namai Nuo \$10,000.00

DABAR YRA LAIKAS PIRKTI

Telefonuok: York 5558

MR. RUSSELL BENNETT

1834 VERDUN AVE. VERDUN, QUE.

Tel.: DO. 1009

DO. 2500

Valandos: 4—5 po piet

ir nuilyg susitarimo

Daktaras Rabinovičius

Chirurgus Specialistas

Turiu savo ligoninę, egzaminuoju ir gydu įvairius ligas.

Darau visokias operacijas ir peršvitimus (X - Rays).

Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.D. nariams pagiginta kaina.

201 ST. JOSEPH BLVD. WEST, MONTREAL, QUE.

Tel.: LA. 4441

Daktaras H. Rosenfeld'sas

Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.P.D. Gydytojas

KALBA LIETUVISKAI

Valandos: 2—4 val po piet, 7—8 val. vak. ir nuilyg susitarimo

4539 PARK AVE. MONTREAL, QUE.

Dr. Roman Pniewski

Daugelį Metų Praktikuojęs Didelėse Ligoninėse ir Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Venerinij Ligy ir Akuserijos

3537 PARK AVE. Tel. HA. 7623 MONTREAL

Valandos Nuo 3 iki 9 Val. Po Pietų